

CHRUŠČEVAS SVARSTO ATSAKYMA PEKINGUI

BRAZILIJOS PREZIDENTAS GOULART PASIRYŽES REFORMUOTI RESPUBLIKĄ

Puola karininkus, bažnyčią kaip reformų priešus; dėl jo kairumo pasitraukė trys vyriausybės nariai

RIO DE JANEIRO. — Prezidentas Joao Goulart, kalbėdamas pirmadienio vakarą per televiziją į tautą, stengėsi patraukti savo pusėn plačiasias mases ir įspėti savo priešus. Brazilijoje nėra jėgos, kuri galėtų nustumti jį į šalį, tvirtino savo kalboj Goulart.

Nuo laivyno jūrininkų ir marinų nekruvino maisto (beje, vienas kareivis buvo nušautas) ketvirtadienį politinė padėtis Brazilijoje pasidarė pavojingesnė. Antradienį prekybos, pramonės ministeriai, o taip pat Brazilijos banko direktorius, atsistatydino dėl prezidento nuolatinio linkimo į kairę. Šeštadienį pasitraukė laivyno ministras adm. Borges de Souza dėl prezidento įsakymo paleisti nenubaudus tuos 1,425 maištaujančius jūrininkus, marinus, kurių buvo apsupti unijos rūmuose ir nugabenti į armijos kareivines.

Nešė ant pečių du admirolus

Beje, prezidentas atšaukė amnestiją laivyno maištininkams, reaguodamas į 2,000 laivyno karininkų — tarp jų 30 admirolų — ultimatumą maištininkus nubauti.

Goulartas paliepė ištirti ir karininkų, admirolų "maišta", pagrasinimą vyriausybei, kad jie kovos visomis turimomis priemonėmis prieš Brazilijos sukoministinimą.

Naujai paskirtas laivyno ministras atsargos admirolas Rodriguez, kad ir kairių pažūrų žmogus, bet nepatenkintas prezidento potvarkiais, kurie žlugdo drausmę kariuomenėje. Jis paliepė ištirti du admirolus, tariamus maištininkų draugas, Candido Arago ir Pedro Susano. Kai maištininkai šeštadienį išgirdo prezidento nuolaidų sprendimą, jog jie paleidžiami į miestą Velykų atostogų ir nebus nubauti, jie suruošė pergalės eiseną Rio de Janeiro gatvėmis, ir nešė ant pečių anuos du admirolus, kaip savo remėjus.

Prez. Goulart savo kalboj puolė ir katalikų bažnyčią už tikinčiųjų kurstymą į kovą prieš jo ekonomines, socialines reformas. Ketvirtadienį katalikai organizuoja Rio de Janeiro mieste masinę demonstraciją prieš valdžią. Sao Paulo mieste praeitą savaitę tokion eisenon dalyvavo pusė milijono katalikų.

Indų prieauglis padidino skurdą

Pastangos pagerinti gyvenimą neduoda laukiamų vaisių

NEW DELHI, Indija. — Premjero Nehru vyriausybė, norėdama prilaikyti gyventojų daugėjimą, prikabino jau milijoną indų sterilizuotus.

Indijoj gimimai pakilo iki 4.5%, mirimai siekia 2.1%. Tas reiškia, kad kasmet atsiranda 10-12 milijonų alkanų burnų daugiau, pastebėjo sveikatos viceministeris D. S. Raju. Tas reiškia, kad Indija, turėdama dabar 462 milijonus gyventojų, turės šio šimtmečio pabaigoj 900 milijonų, o gal ir visą bilijoną.

Pageidauja "tik" 700 mil. indų

Sterilizacijos ir kitokiomis savanoriškomis priemonėmis In-

IS VISO PASAULIO

Per savaitę nukovė 333

SAIGONAS, Pietų Vjetnamas. — Generolo Khanh valdžia pateikė tokią savaitinę kovą su komunistų partizanais apskaitą: nukauta 333 partizanai, 44 paimiti nelaisvėn. Vietnamiečiai neteko 81 kareivio, be to 57 kareiviai dingo. Per savaitę kareiviai puolė komunistų partizanų lizdus 147 kartus, patys buvo užpulti 121 kartą.

Etiopijos-Somalijos karas

ROMA. — Somalijos ambasarius pasakojo spaudai, kad jis gavo žinių apie Etiopijos lėktuvų užpuolimą prieš jo šalies miestą Hargeisa. Antradienį etiopų lėktuvai puolė miestą du kartus. Pirmadienį buvo pranešta iš Khartoumo, Sudano sostinės, kad Etiopija ir Somalija sutiko tenykštėse taikos derybose laikytis paliaubų susitarimo ir ieškoti susitarimo geruoju.

Demonstrantai triukšmauja

LONDONAS. — Anglų demonstrantams prieš atominį apsiginklavimą kalbą Trafalgaro aikštėj pasakė pravoslavų arkivyskupas iš Sovietų Sąjungos Kyprian. Jis laiko pirmąja taikos kregždė atominų bandymų suvaržymo sutartį, pasirašytą praeitais metais tarp Sovietų, Amerikos ir Anglijos. Anglikonų kanaaninkas John Collins, pacifistų sąjūdžio vadovas, vertė Kypriano žodžius į anglų kalbą. Susirinkę demonstrantai rodė sveičiui iš Rusijos didelį pritarimą.

JAV lakūnai nuklydo dėl blogo kompasu

Bet komunistams nepasieškis

WASHINGTONAS, D. C. — JAV lakūnai sako, kad jų žvalgybinis bombonešis RB-66 atsirado virš Rytų Vokietijos kovo 10 dieną sugedus kompasui. Aviacijos vadovybė paskyrė komisiją su plk. Arthur Small ištirti šį įvykį. Du lakūnai iš trijų, kapitonas Melvin Kessler iš Philadelphijos ir R. Holland iš Holland, Minn., buvo išlaikyti komunistų nelaisvėj daugiau kaip dvi savaites. Trečiasis, sužeistasis lakūnas, leit. D. Welch iš Detroito, buvo paleistas po savaitės.

dijos valdžia stengiasi gyventojų prieauglį perpus sulėtinti. Už sterilizacijos operaciją sumoka valdžia. Kiekviena moteris ar vyras, turį 3 vaikus ir neturį priemonių didesnei šeimai išauginti, gali tikėtis iš valdžios šios "malonės".

Sveikatos viceministeris Raja sako, kad Indijos uždavinys yra sulaukyti gyventojų augimą iki 700 mil. šio šimtmečio pabaigoj. Jei to nebūtų galima padaryti, visos pastangos pagerinti žmonių gyvenimą nueitu niekais.



Po žemės drebėjimo Aliaskoj. — Seward miestelio rezidencinė dalis buvo visiškai sunaikinta.

AMERIKA LAIMINTI ŠALTAJAME KARE

Valst. departamentas apie komunistų nepasisekimus

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas užsienio politikos apžvalgoj, pasiūstoj kongreso nariams, įrodinėja, kad komunistai pralaimi šaltajame kare. Jų didžiausia bėda — tai barniai tarp pačių galingiausių komunistinių valstybių, Sovietų Sąjungos ir Kinijos.

Apžvalgoj yra išdėstyti susikirtimai, laimėjimai ir pralaimėjimai nuo 1960 metų. Norėta parodyti kongreso nariams, kuo remiantis Johnsono vyriausybei kalba apie pasikeitimus kaip komunistų, taip ir nekomunistų pasauly. Nors JAV ir patiria nepasisekimų, bet galutinė išvadoj laimėjimų turėta daugiau.

Satelitai pasidarę drąsesni

Prie JAV laimėjimų valstybės departamentas priskiria Sovietų nepasisekimą išstumti Vakarų sąjungininkus iš Vakarų Berlyno, atsiėmimą savo raketų iš Kubos, nepasisekimą įstatyti "troiką" (trijų narių prezidiumą), į Jungtines Tautas, išstumus generalinį sekretorių.

Maskvos-Pekingo ginčai susilpninę Sovietų varžtus satelitams Rytų, Vidurio Europoj. Nutraukus Sovietams paramą, Kinija susilpnėjo ekonomiškai ir militariškai. Pašlijus Kremliaus autoritetui, padrasėję satelitai ir išsikovoję kiek daugiau laisvės.

Ekonominiai nepasisekimai

Ekonominių nepasisekimų, pramonėj, žemės ūky, patyrę pastaraisiais metais beveik visi komunistų kraštai, bet daugiausiai Kinija. Šimtus milijonų dolerių turėję išleisti ir Sovietai duonos pirkimui užsieny ir tuo sumažinti pinigų leidimą apsiginklavimui.

Rytų Europoj valstybės departamento ekspertai pastebėję valdžios varžtų švelnėjimą, sistemos liberalėjimą, nacionalizmo stiprėjimą. Kad kas iš to nepadarėtų tolimų išvadų, departamentas patarė nelaukti satelitų atsijungimo nuo Sovietų Sąjungos.

Beje teko pripažinti, kad komunistai susiranda daugiau draugų Afrikoj. Jie patyrę nepasisekimų Lotynų Amerikoj, nors departamento specialiaime pareiškime antradienį apie Braziliją konstatuojamas komunistų įtakos didėjimas.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Rio de Janeiro pasklido žinios, kad šios valstybės (Guanabaras) karinės įgulos pasirošė perversmui prieš prezidentą Goulartą. Valstybės gubernatori Carlos Lacerda apstatė savo rūmus milicininkais, tautine gvardija. Prezidentas jį laiko pavojingiausiu priešiu.

♦ Po žemės drebėjimo Aliaskoj ir potvynio bangų surasta, kad žuvo 178 žmonės, įskaitant ir dingusius. Prileidžiam, kad žmonių bus žuvę daugiau kaip du šimtai.

♦ Pastarųjų dienų šalčiai, pasisakę pietines valstybes, pridarė už \$30 mil. nuostolių kriaučių augtojams Georgijos ir šiaurės Karolinos valstybėse.

♦ Prancūzijos ambasadorius Malazijos sostinėj užtikrino, kad jo vyriausybė nebeparduos ginklų Indonezijai, kad jų nepanaudotų prieš Malazijos federaciją.

♦ St. Augustine mieste, Floridoj, policija areštavo 150 jaunuolių, daugiausia negrų, norinčių įsiveržti į segreguotus restoranus. Buvo areštuota ir Mass. gubernatoriaus motina, protestantų vyskupo žmona Mrs. Catherine, Peabody, 72 metų, už valgytą su savo draugėm negrėm segreguoto motelio restorane.

♦ Demokratų senatorius iš Oklahomos Robert Kerr, miręs praėjusių metų rudenį, paliko turto už \$20,800,000. Jis buvo didelis alyvos kompanijos dalininkas.

♦ Paskorė dvasiškį už šnipinėjimą DAMASKAS, Sirija.—Protestantų kunigas iš Libano Jamil El Karth buvo pirmadienį pakartas Sirijos sostinėj kartu su dviem sirais už šnipinėjimą Izraeliui. Pakaruokiai liko bėkambą ištisą dieną. Kunigo žmona buvo nuteista 15 metų kalėjimo, 7 špionažo gaujos dalyviai pabėgo, Sirijos tribunolas juos nuteisė taipgi mirties bausme.

Žuvo Sovietų šnipo R. Abelio išdavikas

Plk. Hayhanen buvo pabėgęs į Jungtines Amerikos Valstybes

NEW YORKAS. — Pabėgėlis iš Sovietų Sąjungos, kuris 1957 m. išdavė Amerikos organams savo viršininką NKVD pulkininką Rudolf Abel, žuvo 1961 metais automobilio katastrofoj Amerikoj. Pabėgėlis buvo svarbiausiu liudininku prieš Abelį.

Jis buvo suomių kilmės Kremliaus šnipas plk. Reino Hayhanen. Pabėgęs į Ameriką, jis padėjo sugauti didžiausią Kremliaus šnipą Brooklyne, kur jis dirbo kaip fotografas ir dalininkas.

Apie jo "išdaviko" plk. Hayhanen mirtį niekur nebuvo skelbta. Šį faktą iškelia savo knygoj apie plk. Abelį New Yorko advokatas James Donovan, pagarsėjęs jo gynimu teisme ir derybomis ketlet metų vėliau dėl jo iškeitimo į U-2 žvalgybos lėktuvo pilotą Francis G. Powers. Abel buvo nuteistas 30 metų kalėjimo, Powers — 10 metų.

James Donovan yra garsus ir kitu žygiu — derybomis su Castro dėl invazijos belaisvių išpirkimo vaistais ir maisto produktais.

Sovietų Sąjunga įves darbo pasus

Nikita aršesnis už carus

MASKVA. — Nikita Chruščevas paskutiniam centro komiteto susirinkime kaltino Stalną, kad jis įvedė caro laikų pasų tvarką, bet nepramatė įvesti darbo pasų, kurie baudžianknykų tarybinėj sistemoj yra daugiau reikalingi.

Ir taip Nikitos Chruščevu, to tariamojo "liberalėjančio" komunisto pavidimu, profesinių sąjungų centras pasodino savo ekspertus pagaminti darbo paso pavyzdį.

Pasė bus sužymėtos vietos, kur žmogus dirbo ar tebedirba. Kol tokių pasų nėra, "netvarką" naudojami veltėdžiai, spekuliantinginiai, rašo Izvestija, girdama būsimą darbo pasą kaip kokia bolsėvikų "ikoną" stebūklams daryti.

KREMLIAUS DIKTATORIUS POSĖDŽIAUJA SU KADARU IR KITAIŠ SAVO SATRAPAIS

Šeštadienį pasakys kalbą apie "proletarų vienybę"

BUDAPEŠTAS. — Nikita Chruščevas antradienį atvažiavo traukiniu į Vengrijos išlaisvinimo iš vokiečių okupacijos 19 metų sukakties minėjimą. Jis tuoj pradėjo pasitarimus su Vengrijos komunistų partijos ir vyriausybės vadu iš jo malonės Janos Kadar apie aktyvesnius Kinijos komunistų užsipuolimus. Prie judviejų prisijungs daugiau Rytų ir Vidurio Europos satelitų, Kremliaus satrapijų viršininkų.

Cohn pasidalinęs su prokuroru \$50,000

Buvęs senatorius McCarthy padėjėjas kaltinamas kyšiais

NEW YORKAS. — Biržos akcijų sukčiavimo byloj susikompromitavęs makleris Samuel Garfield liudijo, kad jis 1959 metais padalino \$50,000 kyšių tarp Roy Cohn ir federalinio prokuroro padėjėjo Morton Robson. Sumokėjęs ne asmeniškai, per Allard Roem, "Desert Inn", lošimų namų Las Vegas, Nev., direktorių.

Už šį kyšių tikėtasi išsiskirti iš akcijų suktybės bylos, į kurią buvo 1959 m. pakliuvę Garfield, Roem, alyvos pramonininkas Irving Pasternak ir jų advokatas Allen Swan. Beje, metams praėjus jų suktybės buvo iš naujo sušuktos, ir iš naujo iškelta byla.

Roy Cohn, 37 metų advokatas, yra žinomas iš tų laikų, kada jis talkininkavo kaip teisinis patarėjas senatoriui McCarthy komunistų medžiojime. Senatorius buvo pasmerktas senatė už savo metodus ir tuo politiškai likviduotas. Netrukus jis mirė.

Roy Cohn yra įveltas į \$5,000,000 akcijų (iš Dye & Chemical Corp.) sukčiavimą su Murray Gottesman.

Britų jaunuolių chuliganizmas

1,000 padaužų nuteriojo vietovę

LONDONAS. — Velykų išvakarėse tūkstantis britų jaunuolių, apsirengusių odiniais švarkais, suvažiavo iš Londono motociklais į ramią pajūrio vietovę Clacton pasiausti. Jie daužė langus, vartalojo maudynių budeles, laužėsi į vilas ir mušėsi su žmonėmis, kurie drįso jiems pasakyti žodį ar sulaukyti nuo vandalizmo.

Chuliganai ir jų merginas sutraukė į Clactoną dainininkai, panašūs į Beatles-Freddie, gitaristas ir jo dainininkai "svajotojai". Netrukus privažiavo ir policijos. 90 chuliganų buvo areštuota.

ITALŲ KOMUNISTAI APIE SOVIETŲ ANTISEMITIZMĄ

ROMA. — Italijos komunistų dienraštis "L'Unita" tvirtina, kad Stalinas išugdė antisemitizmą, kuris ir dabar nėra dingęs iš Sovietų Sąjungos. Laikraštis išpėja, kad Sovietų vardas nukentėjęs pasauly, jei neišims kovos prieš šią blogybę.

"L'Unita" turi galvoj Ukrainos mokslo akademijos išleistą knygą "Judaizmas be pagražinimo". Knyga buvusi skirta ateizmo propagandai, bet bekojojant su judaizmu Vakaruose susidarė įspūdis, kad joje aplamai kovojama su žydais.

Budapešto geležinkelio stoty

Albanijos delegatui, esą tarptautinėj konferencijoje, bandė suruošti demonstraciją prieš Kremliaus galiūną. Buvę paprašyti Kadar valdžios nekvaruoti ti galvos tokiam garbiam sveičiui, kaip Nikitai Chruščevui.

Šeštadienį pasakys svarbią kalbą

Atšventus Vengrijos "išlaisvinimo" sukaktį ir išsikalbėjus su paklusniais Rytų ir Vidurio Europos komunistų vadais, Nikita Chruščevas šeštadienį pasakys svarbią kalbą, kurioj turės nusakyti tolesnius santykius su Kinijos komunistais.

Paryžių esąs jo žentas dienraščio Izvestija redaktorius A. Adžubei pasakė korespondentams, kad ateina laikas reaguoti į Kinijos komunistų užsipuolimus.

Tarp pačių pastarųjų užsipuolimų pirmadienį Nikita Chruščevas buvo ikoneveiktas už jo tariamas pastangas grąžinti Sovietų Sąjungą į kapitalizmą, už jo nuolaidumą Amerikos imperializmui, už didelę atominio karo baimę. Jis bijąs netekti savo "Nojaus arkos", užvaldyto pasaulio.

Taikos derybos — be pasisekimo

Nikita Chruščevas važiudamas į Budapeštą, galėjo tikėtis naujų užpuolimų iš Pekingo, nes prieš porą dienų jis buvo gavęs iš Pekingo dar vieną neigiamą atsakymą į jo pasiūlymą bandyti susitarti geruoju.

Pekingas kursto komunistų partijas užsieny atsiskirti nuo nikitininkų, revizionistų ir įsteigti Australijos komunistų pavyzdžiu tikras "marksizmo-leninizmo" partijas.

Aleksei Adžubei atvyko Paryžium

Chruščevu žentas pabūs Prancūzijoje 2 savaites

PARYŽIUS. — Aleksei Adžubei, atvykęs į Paryžių neva pasirašyti kultūrinių mainų sutartį, žada išbūti dvi savaites. Ilga viešnagė ir jo pareiškimas apie santykių pagerinimą tarp šių dviejų šalių duoda medžiagos spėlojimams, jog Kremlius stengiasi išnaudoti de Gaulle nacionalistinę politiką Nato narių vienybei saugyti.

Kalbama, kad panašiu tikslu Maskvoj atsidūrė ekspremjeras Edgar Faure, radikalsocialistų politikas, suartėjęs pastaruoju laiku su de Gaulle.

A. Adžubei, Nikitos Chruščevu žentas, yra vyriausybės organo "Izvestija" redaktorius ir centro k-to narys. Neseniai Paryžių lankėsi 11 narių delegaciją, vadovaujant politbiuro nariui Podgorny. Drąsinti de Gaulle eiti užsimotu "nepriklausomu" keliu užsienio politikoj sutampa su Kremliaus interesais.

Mūsų Skautija

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

IMETAI NR. 6

Ištikima draugė:

"SKAUTYBĖ LIETUVAITEI"

MIELOSIOS SESĖS,

Įgai laukta "Skautybė Lietuvaitėi" jau išvydo dienos šviesą ir, Martyno Mažvydo žodžiais tariant, mus kviečia "Imkit mane ir skaitykit". Tačiau mes ją ne tik skaitykime, bet ir pasisavinkime visa, ką tik joje rasime. Šiame leidinyje kruopščiai sukrautos žinios labai reikalingos mums skautėms, kaip pavergtos mūsų tėvynės reprezentantėms, daugumai mūsų dar jaunosioms iš ten išvykusioms, o kitoms jau gimusioms svetur.

Norint garbingai atlikti mums likimo skirtas pareigas išsivijoje, reikia mūsų tėvyne karstai mylėti. Kad tas jausmas mus užvaldytų, reikia pažinti jos žemę, jos sidabru tviskančius ežerus, plačiomis šilko gljomis vingiuojančias upes, žaliuosius slėnius ir kalnus, jos ošančias ir paukščių giesmėmis skambančias girias, jos kaimus, miestelius ir miestus, jos gerširdžius kūrybingus žmones, didingą praeitį ir nuostabiai gražius tautinės kultūros lobius. Kaip galėtume sudominti savo krašto kultūra kitataučius ir savo jaunesniasias seses, jei savo dvasioje jos neturėtume. Juk nieko negalima duoti kitam, ko pats neturi.

Tad "Skautybė Lietuvaitėi" būdama neatskiriama ir ištikima mūsų draugė, tepaskatina mus vis daugiau semtis žinių apie mūsų nuostabią didvyrių kraštą, teįpratina mus vis daugiau pamilti Lietuviską knygą ir tepadėda mums džiaugsmingiau ir prasmingiau skautauti. Mūsų gili padėka visoms ir visiems savo darbu ar pinigine parama pavo šios knygos išleidimo, taip nuosirdžiai prisidėjusioms.

V. s. Ona Zailskienė, Vyriausia Skautininkė šis Vyriausias Skautininkės kreipimasis į seses skautėse yra iršas ką tik išėjusios (849 puslapių) knygos "Skautybė Lietuvaitėi" pradžioje. Išraš perkėlėme čia mūsų skaitytojams, kaip labai aktualų ir paskleidžiantį pluoštą likiminių minčių dabartiesi prasmę suvokti.

Knyga gaunama Liet. Skautų Seserijos ūkio skyriuje. Adresas: Mrs. V. Svaras, 4527 So. Sacramento ave., Chicago 32, Ill. Kaina \$2.50.

Iš mūsų kronikos

★ Nuosirdūs rėmėjai, prisidėję lėšomis prie "Skautybės Lie-

tuvaitei" knygos išleidimo yra: dr. Kazys Bobelis, Juozas F. Grybauskas, dr. Ferdinandas Kaunas, dantų gyd. Konstancija Rudaitytė, dr. Petras Kisielius, s. Pranas Zailskas, prel. Ignas Albavičius, T. T. Kazanauskas, ps. kun. A. Trakis, Jurgis ir Hypatia Petkai, prel. Mykolas Krupavičius, o taip pat ir skautė: Liet. Skautų Seserijos Atliantų rajonas, Nėv Britain skautų vienetas, Elizabeth skautų vietininkija ir Clevelando skautininkės. LS Seserija visiems aukotojams nuosirdžiai dėkoja.

★ Viešnios iš Kanados. Kovo 14 ir 15 d. Skautų Seserijos svarbiuose pasitarimuose Chicagoje dalyvavo Kanados rajono vadovė s. M. Vasiliauskiene ir Seserijos jūrų skautų skyriaus vedėja ps. B. Mažeikiene. Aušros Vartų tauto tūtininkė s. J. Bobiniene įteikė Kanados vadovei \$50 tūto auką Kanados skautų organizaciniam reikalams.

★ Skautiškosios veiklos sukaityvės. penkiolika metų nuo įsikūrimo, šiemet mini ir sesių skautų Aušros Vartų tūntas Chicagoje. Tūtininkė s. J. Bobiniene ir tūnto vadija turi daug rūpesčių praėjusiu duomenima surinkti ir sukaktyvių šventei pasiruošti.

★ Jūrų skautės, atsidūrusios už Liet. Skautų Sąjungos ribų, skautų Seserijos Vadijos nutarimu yra kviečiamos kuo greičiau įsijungti į Seserijos vienetus, kurie veikia tūntų ribose arba, vietinėms sąlygoms leidžiant, sudaro tūntus tiesioginėje rajono vadovė ir seserijos žinioje. Kvietimą broliams jūrų skautams būvome atspausdinę šioje vietoje kiek anksčiau.

★ Obuolių diena. balandžio 25 d. organizuoja Toronto skautai Kanadoje. Visi jaunesnieji skautai — vyktikai ir vyresnieji tik pilnoje uniformoje bus išleidžiami į gatvę, kur jie pardavinės obuolius.

Redakcijos pastojė

★ Pastabus skaitytojas iš Detroito mums rašo:

"Parskaitę eilę vyr. skautininko j. s. Broniaus Juodelio straipsnių "Naujienose", "Mūsų Skautijos" skyriuje, sudėjau tu straipsnių pagrindines antraštes ir gavau tokį sakinį: "Skautiškos brolybės siekdami, einame kūrybinio darbo keliais, išlaikydami lietuviškus ryšius".

Šiame sakinyje žinėjau labai taiklų lietuvių išsivijęs skautavimo apibūdinimą. Ar ne?" — pritariama klausia laiško autorius.

★ Kokie gi šiemet metai? Šiometis dienos gautas ir antras laiškas iš vieno skautų dalinio vadovybės, kurio turinys, sąkasime, šiuo tarpu mums nesvarbu. Tačiau tai buvo pirmasis laiškas, kuris turėjo datą — "1964 — Donelaičio metai". Malonūs jausmas pagauna, kad pabertojį sėkla šios 1964-sius metų vadinti mūsų literatūros tėvo Kristijono Donelaičio metais jau dygsta, ir vis didesnis mūsų skautiškas prisimena K. Donelaičio (autorius literatūriškai gigantiskųjų "Metų" 250 metų gimimo sukaktyvės.

Ši pavyzdį, jau virstantį lietuviškuoju įpročiu, turėtų pasiekti ne tik visi skautiškieji vienetai, bet ir rašantieji asmeninius laiškus.

★ Besidomintiems bendradarbiams malonu pranešti, kad ir vėlai sekmadieniais gautojį medžiaga dar gali būti įdeta (tik kartais sutrumpinta) į būsimą trečiadienio "Mūsų Skautijos" skyrių. Redaktorius adresas: 7120 So. Rockwell St., Chicago 60629, Ill.

Skautybės ikūrėjas

APIE ŠIŲ DIENŲ MERGAITES

"Šių dienų mergaitės nenori sėdėti vienoje vietoje ir gyventi tuščią gyvenimą, kurį kiti joms visai palengvina. Jos nenori vien tiklatai vaikščioti lyguma — daug maloniau parodyti savo sumanumą, tarnauti kitiems ir, jei reikalinga, paaukoti savo gyvenybę už kilnius idealus, kaip siaurės Indijos skautai.

Mergaitės taip pat, kaip ir vyrai, trokšta pačios spręsti savo gyvenimo reikalus, kopti į kalnus, susidurti su kliūtimis ir pavojais, veikti sumaniai ir drąsiai. Bet to nepakanka: jų didžiausia ambicija padėti kitiems nugalėti gyvenimo sunkumus.

Jei pasisekė laimėti, jos jaučiasi laimingos ir džiūgauja. Joms be galo smagu, kad pačios laimėjo ir kitiems padėjo laimėti".



Gen. Douglas MacArthur, 84 metų, kovoją su mirtin Walter Reed ligoninėje Washingtono. Jam padarė per 3 savaites 3 sunkias operacijas.

Los Angeles, Calif.

KOSTUI LIAUDANSKUI 75 METAI

Kovo 21 d. Tautiniuose namuose gausus lietuvių susirinkimas pagerbė Kostą Liaudanską, kuriam vasario 21 d. suėjo 75 metai amžiaus. Jubilato pagerbimam rengė keletas organizacijų susitarusios.

Gimė Kostas Liaudanskas 1889 metais, Šešių kaime, Babtų valsčiuje. Lietuvoje buvo karininkas, dar čaro laikais karo mokyklą baigęs. Los Angeles' dirba Amerikos Lietuvių Tarybos skyriuje, Veteraru Ramovėje, Bendruomenėje, Tautiniuose namuose ir kit.

Svečiams prie vaišių stalų sėdus, pagerbtųjų vakarą pradėjo Alfars Latvėnas, pasveikindamas sukaktyvininką rengėjų vardu. Programai vadovavo Valerija Irlėkienė. Biografinės žinios papasakojo ir apie Kostą Liaudansko veiklą kalbėjo Stasys Paltus. Sveikintojų žodžių, laiškas, telegramomis buvo labai daug. Atsilankė ir Lietuvos garbės konsulas Dr. J. Bielskis su ponia Bielskiene ir pasveikino organizacijų veikėją Kostą Liaudanską. Ponia Liaudanskiene buvo apdovanota gėlėmis.

Dramos sambūrio narės D. Mackialienė ir A. Dūdienė deklamavo patriotinių nuotaikų eilėraščius. V. Plėkas perskaitė V. Krėvės "Arą". O. Deveikiene ir D. Mackialienė dainavo dnetus, akordeonu V. Giltni pritariant.

Pats sukaktyvininkas Kostas Liaudanskas, dėkodamas už gausius sveikinimus, pareiškė vilčties ir toliau lietuvišybę labai dirbti; jam taip pat būtų miela matyti, kai dabartinis jaunimas įsijungs į lietuvių organizacijų veiklą, perimdamas dabartinių institucijų vadovybę.

Kosto Liaudansko pagerbimo rengėjai, nenaudodami ypatingesnių reklamos priemonių, išjudino netoli pasantro simto žmonių, kurie vieni dalyvavo svečiais, kiti įvairius organizacinius darbus atlikdami. Visa tai rodo didelį čia Kosto Liaudansko populiarumą. (Prieš šį atveį pastatome labai garsiai skambančias vietinių frontininkų "backas". Jie į savo parengimus nepažėgia daugiau 20-30 žmonių sutraukti).

Kosto Liaudansko pagerbimo rengėjai valės labai puiklatai su rengė, apsieinant be degtinės vartojimo.

Kovoje už lietuvių vienybę Tenka prisiminti porą momentų, pavaizduojančių, kaip Kostas Liaudanskas siekia lietuvių vienybės ir dėl jos veikia.

Dar visai netolima praėjus, kada čia vyko smarki kova tarp tautininkų ir frontininkų bei jų įtakoje buvusios bendruomenės. Žymiausias "bendruomenininkas" net valdybos posėdyje šviesėsi išsireiškimais, jog tiek tautininkai, tiek komunistai. Tas pats "bendruomenininkas", veikdamas kaip Alto skyriaus valdybos narys, posėdyje dėstė, jog iš Vokietijos atvykusio Valterio Banaičio paskaitos rėmti nereikia, nes V. Banaičis nekatalikas ir dar tautininkų (J. Bachuno) Amerikon pasikviestas. Kostas Liaudanskas atremdamas tuos priekaištus A. Skirniui atrėžė: "Tamsta pats esi blogas katalikas, nes kovoji prieš savo kleboną".

Su frontininkais šliaužias Julius Jodelė, kurs šimet bendruomenės suvažiavime emėsi propaguoti "kultūrinį bendradarbiavimą" su komunistų valdoma Lietuva, viename posėdyje irodinėjo, jog Tautiniai namai nevisiems priimtini. V. Banaičio paskaitą jis siūlė rengti sveitintaučių salėje, kuri būsianti visiems lietuviams priimtina. Ir šiam frontininkų gurguolinkniui Kostas Liaudanskas griežtai ir aiškiai atkirto, protestuodamas prieš tokį siūlymą, kad lietuviai, turėdami savo salę, sėdėtų sveitintaučių.

Be abejo, kad tokia sveika ir griežta Kosto Liaudansko laikysena prisidėjo prie frontavikų bei jų gurguolinknių narsumo šiame fronte aplaidymo. Dabar jau nevieham jų Tautiniai namai pasidarė "priimtini" ir į juos ateina.

Kostas Liaudanskas nuo praėjusių metų pavasario buvo Alto skyriaus išdėminkas. Kai prieš Vasario 16 jį paklausiau, ar ir šimet bus lauzomas Alto statusas, ar bus laikomasi statuso, tai yra: ar surinktos aukos bus vėl neteisėtai čia leidžiamos, kaip buvo daroma Julijui Jodelėi pirminkaujant ir Antanui Skirniui išdėminkaujant; ar bus pagal statutą nusiųstas į Alto centrą?

Kostas Liaudanskas griežtai ir aiškiai tarė: — Alto pinigai bus siunčiami Altui! Jokių čia daugiau ginčų nereikia!

Frontininkų "tradicijos"

Kostas Liaudanskas taip ir padarė — Alto skyriaus rengtame Vasario 16 minėjime surinktas aukas persiuntė į Alto centrą, pritariant tam ir daugumai kitų valdybos narių. Tačiau toks pritarimas jam nė nereikalingas, nes pinigų leidimas tvarkomas Alto statutu ir vietinėmis taisyklėmis, kurių 22 straipsnis sako: "Visos pajamos, susidariusios jų didesniai sumai, laike dviejų savaičių, išsiunčiamos ALT Centru. Kasoje, banke išdėminko vardu, laikoma ne daugiau \$250.

Taigi, buvo ar nebuvo valdybos posėdis, buvo ar nebuvo susirinkimas, išdėminkas pinigų turi siųsti Alto centrui.

Prieš Kosto Liaudansko išdėminkavimo valdybos veiklą pasisakė tik vienas Draugo korespondentas ir tas pats nėdrėjo pasirašyti. (Tokiu nuolatinu Draugo korespondentu yra frontininkas Juozas Kojėlis). Jis rašo, jog Alto skyriaus valdyba sulaužusi tradiciją, kuri buvusi aukas skirstyti metiniame susirinkime.

Ne! Tradicijos čia neveikia. Yra Alto statusas ir frontininkų saualė. Alto skyriaus valdyba šimet nepakluso frontininkų saualei, o pasielgė pagal Alto statutą.

(Frontininkai — "jaunųjų katalikų" organizacija, kurių ne vienas jau pražilęs ir ne vienas su žmona be popiežiaus leidimo išsiskyręs, — labai lengvai kuria "tradicijas". Štai jie čia Canoga Park, Calif., nelietuviškų būdu šventė jaučio kepimo "fiestą", o Draugo dienraštyje aprašė, kad tai buvo labai patriotinis, labai tradicinis partizanų pagerbimas... Jie lietuvių tautos negalioji Hitlerini pažadėjo prisidėti prie Europos organizavimo naujais pagrindais. Jie vadovavo ir išleidžiant "įstatymą" Lietuvos pilietybę žydams atimant).

Taigi, gerbdami Kosto Liaudansko patriotinę veiklą, skatiname jį nepaisyti "kojelinių" rašinių Draugo dienraštyje, nepaisyti ir priekaištų A. Skirniaus laikraštyje, kurį ne vienas jau čia vadina "plepalų magazinu". A. Skirniaus laikraštis daro priekaištų Liet. Bendruomenės Apygardos valdybai, kurios pirminku yra Kostas Liaudanskas, dėl mirusios Liet. Bendruomenės Yucaipoje.

Kostas Liaudanskas, kaip vyresnės kartos žmogus, pats au-

tomobilio nevaivrudamas, yra padaręs kelias keliones į Yucaipą autobusu (apie 85 myl.), siekdamas ten Liet. Bendruomenės apylinkės gyvastį palakyti. Dėl tos organizacijos mirimo Kostas Liaudanskas nėra kaltas, bet kalta frontininkų gauja, prie kurios prisidėjo Alto skyr. veikėjai J. Jodelė ir A. Skirnius.

Losangeliskiai "veikėjai" jau tėsai tiek galingi besa, jog tikėjosi iš Chicago į Los Angeles perkelti Amerikos Lietuvių Tarybos centrą ir perimti į savo rankas. Tą savo sumanymą jie tikėjosi greičiau įvykdyti, remdami Liet. Bendruomenės centro išvystytą šmeižtų kampaniją prieš Alto centrą, ypač prieš Leonardą Šimutį ir Dr. P. Gri-gaitį.

Yucaipos Liet. Bendruomenės Apylinkės pagrindas buvo senosios kartos išsivija. Kai bendruomenininkai pradėjo nepagrįstą veiklą prieš Alto centro veikėjus, Yucaipos lietuvių dauguma pasitraukė iš bendruomeninės organizacijos. Kaimynystėje tada gyveno A. Skirniaus spaudos kolektyvo vienos narės šeima. Ji dėjo daug pastangų bendruomenės gyvastį išlaikyti, bet pastangos nėjo niekais. Ir šiandien Yucaipos lietuviai veikia ir gyvena be A. Skirniaus tipo "bendruomenės".

J. Klauseikis

Laiškas iš Los Angeles

NAUJIENŲ REDAKCIJAI

Maloniai prašau patalpinti dienraštyje papildomai gautų aukų Altui papildomą aukotojų sąrašą. Be to, labai prašau atitaisyti mano padarytą korektūros klaidą pagrindiniame aukotojų sąrašo: Skiltyje aukotojų po 5 dolerių, parašyta H. ir I. Remekliū, turi būti H. ir I. Kemekliū.

Po vasario 16 d. papildomai aukojo Altui:

Po \$5: Antanas Razutis, Petras Gaurosas; po \$7.50: Lietuvių Fronto Bičiulių Sambūrio Los Angeles Skyrius per P. A. Raulinaitį; 25 dol. Kalifornijos Lietuvių Gydytojų Draugija, per Dr. Kregždę; ir \$2 Kennus M. Viso papildomai gauta aukų \$44.50, kuri suma ir persiūsta Alto Centru.

Su pagarba K. Liaudanskas išdėminkas

KIEK YRA TRYS?

— Na, laimėte, kiek tau duoti saldinių?

— Tis.

— Ne tis, bet tris. Kol tikrai neištarsi, neduosiu. Na, tai kiek?

— Dvyllika.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ

Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 metų jos leido dienraštį, besiversdamas vien tiklatai iš gaunamos numeruataos, skelbimų, spaudos darbu ir patarnavimų uždirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet per 50 metų dienraštį spausdinome ir tehespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvarkyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atvejais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė stotasi naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą spaudos darbu mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji mašina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirmia galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius dolerių, tai šiandien naujomis mašinoms reikia išleisti dešimtis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS isteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslius informacijos šaltinis. Jis rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnius. Per 50 metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir kovojė už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuomenę.

Minėdami 50 metų sukaktyvę, norime sudaryti reikalingas sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas ir galėtume leisti dienraštį dar kitią pusšimtį metų. Mums reikia naujo prešo, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir kitiems spaudos darbams. Esame isteigė NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois. NAUJIENŲ BENDROVĖ

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMŲ INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams materijolų.
CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL: VICTORY 2-1272
STANLEY LITVINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIJI METAI, gražiai įrišta, 592 pusl. \$6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 pusl. \$6.00
Prof. Vacł. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai įrištas, 431 pusl. \$7.50
Prof. Vacł. Biržiška, SENUJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA, I dalis, 208 pusl. įrišta — \$3.00, minkštasis viršelis — \$2.00; II dalis, 225 pusl., įrišta — \$3.00, minkštasis viršelis — \$2.00
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. \$2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p. \$5.50
Juozas Liudžius, RASTAI, 250 pusl. \$3.00
P. Liudžiūnienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIUDŽIŲ, 88 pusl. \$1.00
S. Michelonas, LIETUVIŲ IŠSIVIJA AMERIKOJE, 297 p. įrišta — \$5.00 minkštasis viršelis — \$4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 pusl., dabar tik \$10.00
NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Telef. HA 1-6100

LIETUVIO LAISKAS IS SIBIRO

Rašytas 1963 m. lapkričio 19 dieną

Vienas senas lietuvis angliakasy iš Pensylvanijos atsiuntė Naujienoms ką tik iš Sibiro (dar už Irkutsko) gautą buvusio jaunystės draugo laiška, kurį išbraukę pavardes ir vietas, čia perspausdiname. Nors laiško rašėjas, matyt, visiškai vengė bet ką rašyti apie tenykštį gyvenimą, bet vis vien šiek tiek galima iš jo laiško įsivaizduoti.

Vakar, aš gavau iš Tamstų antrą laiška, bet iki šio laiko nedaviau atsakymo. Iš mano pusės tai negražus reiškinys, dėlko labai atsiprašau. Dėkoju Jums už išsiųstas man J. Bertulio ir St. Šimkaus lietuvių dainų gaidas. Mes, S. Šimkaus dainas dainavome dar Lietuvos kariuomenėje; "Važiavau dieną", "Bijūnėlis" ir kitas jo harmonizuotas dainas; todėl, man nereikia ilgo repetavimo, ant mandolinu galiu iškart ir groti, nes man melodija gerai žinoma, tik reikia sekti gaidas. Už gaidas širdingai dėkoju, ir atsiprašau, kad turėjote dėl manęs gauti laiška be to, daryti ir išlaidas. Net ranka nurašyta, kur sugaista laikas ir padėta daug rūpesčio dėl manęs.

S. Šimkus buvo geras kompozitorius ir daug jam skolinga Lietuvos muzika. Už tai pamėgo jo muziką Lietuvos liaudis, o jis Lietuvos kaimą.

Asmeniškai man teko jį pažinti: kai jis dirigavo suvestiniams chorais per Dainų šventę Kaune. Vazinėjo jį provinciją repetuoti su chorais ir teko būti jo paskaitoje apie muziką. Mirė jis, berods, prieš karą.

Pas mus gyvenime nieko neįvyko. Antano šeima sveika, pats vežioja korespondenciją savaitėje 3 dienas (kas antrą dieną). Tačiau, kad nieko neįvyko, negalima pasakyti: miestelyje spalio 30 d. buvo užmuštas lietuvis, kuris tarnavo inkubatoriuje (vištukų perinimo punkte) au-

to mechaniku. Vyras buvo apie 30 metų amž. Gavęs algą 160 rublių nuėjo į krautuvę apsipirkti. Iš ten einant plentų į namus, kur namų, kaip priemiestyje retai tėra. Kitą rytą buvo rastas ant plento dar ne visai atšalęs, bet jau nebegyvas. (Jį užmušė vakare apie 8 val.). Perlaužtas stuburkaulis, petys ir visas žiauriai sudaužytas. Rytą jį milicija atėjo vyras (rusas) ir pranešė, kad: "visi žmonės, būk sako, kad aš užmušiau Jonaitį, bet gi aš jo nemušiau". Milicija pasakė: jeigu tu neužmušei, tai ko tu atėjai — eik namo. Bet vėliau milicija nuvyko į butą ir tą vyrą suėmė. Jis jau prisipažinęs apie šią žmogžudystę.

Ruduo buvo vėlyvas, gana gražios dienos buvo spalio mėn. pabaigoje ir lapkričio pirmoje dekaudoje. Oblastyje javus nuvalė pilnai (be nuostolių), sniegas neprispandė ir per spaudą paskelbė, kad oblastis grūdus pasižadėtus valstybei, atidavė pagal pasižadėjimą — pilnai su kaupu (buvo pasižadėję 36 milijonus 650 tūkstančius pūdų), o atidavė 38 milijonus pūdų (pūdas apie 16 kg.). Niekur svėrimuose Tarybų Sąjungoje čia nevertojamas "pūdas" kaip toks. Nėra galimybės jo atsverti, nes nėra nei svarsčių nei svarstyklių tokių, bet spaudoje, kur kalbama apie grūdų davimą valstybei, visada vartojama: tiek ir tiek pūdų.

Petras nerašo laišku Antanui ir man. Antanas ir K. taip pat nerimauja dėl jo tylėjimo. Aš jau senai parašiau, bet jokio atsakymo negaunu.

Apie dovaną, kurią rengiate, Antanui ir jo šeimai pranešiau. Tarp kitko, man jis davė Jūsų laiška perskaityti ir mes su juo kalbėjome. Jis atsidūrė keblioj padėty. Aš jam patariau, kaip jis turi pasielgti su geru dėde,

kuris gyvena Amerikoje ir rūpinasi juo ir jo šeima. Matomai, siunčiant dovanas įvyksta nesklaidumai, pasiskirstant giminėms tarp savęs. Aš nenoriu Jums pareikšti aiškiau, nes bijau kad tarp giminų ir Jūsų nebūčiau kirsintojas. Tegul Antanas kalba pats už save. Pasirodo, kad Antanas ne vienas yra, bet — du, gal ir čia įvyksta klaida.

Aš nusprendžiau grįžti tėvy- nės užbaigti savo gyvenimą. Esu

jau pasiruošęs net kelionei, tik nelengva gauti mašiną (sunkvežimį) nugabenti daiktus į Irkutską.

Nežinau, kaip tėvynė mane "priglaus" prie savęs. Kokį gausiu įspūdį naujoje Lietuvoje, parašysiu Jums laiška. Manau, kad teks pasimatyti ir su Petru, nors jis gyvena nuo manęs tolokai.

Linkiu Jums sveikatos ir šeimingo gyvenimo

TRUKO GAL TIK DVI MINUTES, BET ATRODĖ VISA AMŽINYBĖ

Gyvų likusių pasakojimai apie žemės drebėjimą Aliaskoj

Anchorage Daily News redaktorius Rene Cappon pasakoja savo pergyvenimus Veilykų penktadienį:

Galėjo trukti pora minučių, bet tas žemės drebėjimas, kuris Didįjį Penktadienį sugriovė Anchorage miestą, atrodė trukęs visą amžinybę...

Įsivaizduokite save stovintį gatvėje ant tvirto grunto, kurs staiga pradeda grimsti ir siurbti lyg laivas audringoje jūroje, aukšti elektros energijos stulpai viršum jūsų galvos grėsmingai linguoti ir sunkvežimiai netolimoje aikštėje tartum domino vartaliotis.

Įsivaizduokite save stovintį ant niekuomet abejonių nekėlusio tvirto grunto ir matantį, kaip tas gruntas pradeda plyšti ir skilti, o aplinkui tokia nežemiška tyla, kuri staiga pertraukiama vandens vamzdžių sproginėjimu. Vėl įsivaizduokite save iš savo sugriauto ofiso važiuojantį pamatyti, ar gyvenamasis apartamentas su žmona ir mažu kūdikiu viduje tebėra, ar yra sulygintas, kaip daugumas namų, kuriuos štai pravažiuoji...

Tai yra tik trupinėlis visos istorijos, padaugintos tūkstančiais panašių agonijų, pergyventų didžiojoje Anchorage žemės drebėjimo nelaimėje 1964 m. kovo 27 dieną.

Jūsų apartamentas yra vienas laužas, bet ačiū Dievui, šeima, gyva, o naujutėlis apartamentinis namas šalimais sulygintas su žeme...

To paties laikraščio sporto redaktorius Martin Ridner rašo: Buvome apie 50 žmonių supermarkete, kai pirmasis drebėjimas prasidėjo. Krautuvės vedėjas sušuko, kad laikytumės ramiai ir nepasiduotume panikai.

Per 15 sekundžių mes visi jau buvome lauke, patekę į pasaulį, kurs atrodė išėjęs iš proto.

Pirmiausiai pamatėme, kaip susmuko didelis dviejų aukštų mūrinis namas. Langų stiklai traskėdami pasipylė ant šaligatvių. Leidauisi bėgti prie savo automobilio ir vos pradėjus važiuoti ant automobilio dangčio pasipylė nuo griuvančių sienų lakstančios plytos. Parvažiaujęs, namus radau tebestovinčius ant pamatų, bet smarkiai aplamdytus.

Nutarėme važiuoti į miesto centrą, bet tas dviejų mylių kelio tarpas buvo kažkas neapsakomo. Visi namai, kur tik daugiau nei vieno aukšto, buvo sutriuškinti. Pravažiuojant Romig Hills, kelią pastoję 8 pėdų platumo gili duobė. Apvažiuojant plyšį aplinkui, matėme Hillsides 6 aukštų apartamentus visiškai sunaikintus. Toliau į miesto centrą, pasiekėme patį sunaikinimo centrą. Laužo ir griuvėsių krūva buvo visa, kas beliko iš 8 aukštų Four Seasons apartamentų.

Jau temo, kai mums bevažiuojant automobilis staiga įsėdo į 4 pėdų gilumo ravą, už kurio matėsi kitas plyšys mažiausia 20 pėdų gilumo ir vietomis iki 200 pėdų platumo. Į tą plyšį buvo nugriuvę namai...

Pagalčiau pasiekėme laikraščio redakciją. Nors namas buvo statytas, kad atlaikytų žemės drebėjimus, bet buvo gerokai įsmėges. Keliai visur buvo užblokuoti ir atrodė, kad Anchorage miesto širdis yra plyšusi...

Po manim staiga atsivėrė žemė...

Kitas Anchorage laikraščio bendradarbis, Robert Atwood

pasakojo savo pergyvenimus:

Man apie 5:30 val. popiet penktadienį grįžus iš ofiso, mano žmona beišvykstanti į maisto krautuvę. Maniau vykti su ja drauge, bet pamaniau, verčiau pasiliksiu namie ir pasipraktikuosiu pūsti savo dūdą (trumpet), kol nieko namie nėra. Galėsiu pūsti, kiek galėdamas, niekam netrukdydamas.

Vos tik pradėjus pūsti, įvyko tas drebėjimas. Mažesni žemės drebėjimai čia yra naujiena, bet šį kartą buvo aišku, kad drebėjimas nėra mažas. Mano kambario kandelabras, padarytas iš laivo vairo rato, pradėjo nepaprastai smarkiai siubuoti. Daiktai pradėjo kristi, ko niekada anksčiau nebuvo. Savo dūdą nešinas leidausi pro duris. Bėgdamas pro duris, pamaniau, kaip namo sienos siubuoja. Vis rankose tebelaikiau savo tą dūdą.

Išbėgęs į pravažiamą atsigrėžęs stebėjau, kaip mano namas lankstosi, traška ir dejuoja, lyg būtų mirtinoje agonijoje. Atrodo, lyg koks milžinas jį tempia ir spaudžia, riečia ir suka. Pamačiau, kaip mūsų kieme pradėjo medžiai virsti ir nubėgau į atviresnę aikštę, kur tikėjauisi būti saugiau. Bėgdamas pamaniau, kaip žemėje vienur tai kitur atsiveria plyšiai ir gruntu luitai visokiomis formomis tai skiriasi, tai vėl artėja ir tada įvairiais kampais suvirsta.

Man pradėjus lipti per tvorą į mano kaimyno kiemą, tvora staiga dingo... Medžiai virto į visas puses. Atsivėrė gilūs bedugnai pylšiai. Stalo didumo žemės luitai atsistoję lyg kokie didžiuliai grybai pasiliko pakrypę. Staiga po manimi atsivėrė plyšys ir aš įgriuvau gilyn. Minkštas smėlis sušvelnino mano kritimą. Atrodė, kad tuo momentu būsiu palaidotas, laimei pasili-



Astronautas John Glenn ir jo žmona Texaso Ligoninė, kur jis paskelbė, kad nebekandidatuos į senatą kaip demokratas iš Ohio valstybės. Iš politikos jis turėjo pasitraukti dėl galvos sužeidimo savo bute Columbus mieste, Ohio.

kau viršum visokio laužo, kurs prieš mane pirmiau spėjo į bedugnę nugriūti.

Niekaip negalėjau iš smėlio ištraukti savo įsmigusios dešinės rankos... ji lyg palaidota iki pat peties. Kitos kūno dalys irgi jau buvo žemėmis apklotos. Pagaliau susipratau paleisti iš rankos laikomą dūdą ir tada rangą lengvai ištraukiau.

Kažkaip, net toje pavojingoje būklėje aš viską jaučiau. Jaučiau, kad netekau paskutinio kontakto su daugybe dalykų, susietų su laimingais namais.

Mano kaimyno namas atsileidęs susileido ir nuslinko į plyšio bedugnę. Vieną momentą buvo pavojaus, kad jis nuvirs ant manęs.

Kai žemės judėjimas baigėsi, aš išsikorau į savo plyšio krantą. Viršuje pastebėjau, kad žemė buvo suskaldyta keturkampiais sklypais į visas puses...

Radau savo kaimyną Warren Hynes, tebestovintį su savo dviem vaikais. Paskui atrodome ir jo žmoną, tebestovintį prie automobilio, užsikursio ant vieno tokio išaugusio žemės grybo. Mes visi palindome po vieno sušalusio žemės kriaušio, tikėdamiesi daugiau saugumo. Stebėtina, kaip vaikai moka puikiai laikytis. Nė vienas net nesuaimanavo. Pagaliau viršum galvų atsirado helikopteriai ir po ilgo laiko, kurs atrodė visa amžinybė, ištraukė mus iš tos marmalienės, kur ką tik buvo buvę mūsų namai...

Ko žemė neprarijo, vanduo nusinėšė...

Nuo Aliaskos žemės drebėjimo centro, kurs buvo pačiame pajūryje, milžiniškos okeano bangos keturiais, po vienas kitą sekanciais, volais nuriedėjo pakraščiais iki pat pietinės Kalifornijos. Kiek nuo vandens nukentėjo Kana-

dos (Britų Kolumbijos) pakraščiai, dar neteko patirti. Seka keletas vaizdų iš Kalifornijos šiaurinio galo miesto Crescent City, Cal.

Pasakoja Chester Stygar AP korespondentui: — Ar esate pergyvenę siaubą?

Mes su žmona buvome apsinakvoję dviejų kambarių motelyje, kai staiga ji atsibudo. Atsibudo ir vaikas. Žmona šaukia: "Chester, aš girdžiu už durų kažkokį triukšmą. Kelkis!

Atsisėdęs ant lovos kranto, pajutau, kad kojas nuleidau į vandenį. Bandžiau įžiebtį elektrą, bet ta nebeveikė. Vaikas pradėjo klykti ir turiau pasakyti, aš išsigandau. Jean (žmona) paėmė kūdikį (Carmen) į glėbį.

Girdėjau lauko pusėje keistą garsą ir atidares užpakalines duris pamačiau, kad viskas buvo vienas okeanas. Anksčiau kai buvau žiūrėjęs, okeanas buvo gerą bertainį mylios atstu.

Pajutau, kad visas namas plaukioja lyg ant kokio debesies.

Atidariau frontines duris, norėdamas su žmona ir vaiku pabėgti. Visa, ką toje juodoje tamsoje galėjau įžiūrėti, buvo vanduo, vanduo ir visomis pusėmis plaukiojį daiktai. Mes nedrįsime išeiti pro duris. Žmona pasidarė isteriška, vaikas staugė, ir aš šaukiau, kad jei jau kas atsiktis, ir namas suskils, kad jį su kūdikiu bandytų pasiekti valtis. Bet taitai nebuvo įmanoma.

Namas siūbavo ir buvo labai tamsu, ir dujos (gasas) pradėjo smirdėti. Nedrįsau įžiebtį degtuko, tik sakiau žmonai, kad sėstųsi ant sofos ir sėdėtų tvirtai. "Dieve, mes skęstame!" ji šaukė. "Mes esame tvano apsemti!"

(Nukelta į 5 psl.)

ON STAGE BEAUTY SALON...

Introducing a Fine Staff of Stylists

Shampoo, set and haircut \$4.00
\$18.00 Cold Wave Permanent \$12.50

COLOR SPECIALISTS EXCLUSIVE BY L'OREAL OF PARIS

EXCLUSIVE IMPORTERS OF WIGS, HAIR PIECES AND TOUTRES — SHOWN PRIVATE IN DRESSING ROOMS.

CALL 784-6697 FOR APPOINTMENT
5774 N. LINCOLN AVE.

Open Tuesday thru Friday from 9 A. M. to 9 P. M. Saturday from 9 A. M. to 6 P. M. — Sunday from Noon to 5 P. M.

Speak Jewish, Polish, German, Russian & English.

MIDLAND

4 1/2%

Savings AND LOAN ASSOCIATION

ANT VISU TAUPYMO SĄSKAITU

August Saldukas - President

4040 So. Archer Ave., Chicago 32, ILL.
CLiffside 4-4470

MIDLAND SAVINGS

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAFayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniai 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniai uždaryti.

INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: HAYmarket 1-3070

* Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Subscription Rates: In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday. Dienraščio kainos: Chicagoje ir priemiestuose metams \$15.00, pusei metų \$8.00, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje: metams \$13.00, pusei metų \$7.00, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50. Užsienioje: metams \$16.00, pusei metų \$9.00, vienam mėnesiui \$1.50.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12 val.

"S. S. R. S." grįžta į kapitalizmą

Kinijos komunistai kaltina Nikitą Chruščiovą, kad jisai gražina Sovietų Sąjungą į kapitalizmą. Peipingo spauda ir radijas sako, kad Sovietų Sąjungos premjeras bei komunistų partijos galva esąs didžiausias istorijoje "kapituliantas" užsienių politikoje jisai kapituliavęs prieš Amerikos imperializmą, krašto viduje jisai leidžia kapitalizmo bangai užlieti visą gyvenimo sritį — politinę, ekonominę, kultūrinę ir ideologinę; kitų šalių komunistų partijose jisai remias priešingus leninizmui elementus.

Peipingas pranašauja, kad Nikita Chruščiov bus išmestas į "istorijos sąslavyną", kaip kad atsitiko visiems "revizionistams" ir "proletariato išdavikams" praityje. Ir Peipingas ragina Rusijos komunistus, kurie dar nėra visiškai sugėdė, nedelsiant pašalinti Chruščiovą iš partijos vadovybės, kad ir jie neatsidurtų drauge su juo "istorijos šiušlyne".

Šitie Mao Tse-tungo partijos plūdimai rodo, kad kova tarp Maskvos ir Peipingo pasiekė įtampos laipsnį, po kurio telieka tik vienas žingsnis iki galutinio skilimo tarp tų dviejų komunizmo gigantų.

Kokiose formose šis skilimas įvyks, parodys netolima ateitis. Galimas dalykas, kad jisai bus formaliai paskelbtas ateinančių mėnesių, kai pasaulio komunistų vadai susirinks Maskvoje pažymėti Chruščiovo 70-ji gimtadieni.

Ideologinių, politinių ir kitų saitų nutrūkimas tarp Sovietų Sąjungos ir raudonosios Kinų Liaudies Respublikos bus didelis istorinis įvykis. Bet svarbesnis dalykas yra kitas: Ar komunistinė Sovietų Sąjunga iš tikrųjų grįžta į kapitalizmą?

Yra rimtas pagrindas manyti, kad Peipingo valdovai sako tiesą. Prisibijodami, kad atsiras galvočių, kurie bandys mus įjungti į Peipingo politikos liniją, turime pastebėti, kad mes "Naujujose" jau seniai esame davę įrodymų, jog taip turės neišvengiamai atsitikti — ankščiau ar vėliau. Spėliojimais, kada tai atsitiks, neužsiėmėme, nes tai būtų bergždžias darbas.

Tie įrodymai yra šie: 1) Rusija, kuri 1917 metais buvo labiausiai atsilikusi ekonomiškai šalis iš visų didžiųjų Europos valstybių, negalėjo tuojau, vienu šuoliu, pakilti į aukštesnę socialinę sistemą, negu ta, kuri susikūrė Vakarų šalyse ant kapitalistinės gamybos pagrindo ir jos rėmuose; 2) Rusijos pramonės darbininkai tada sudarė tik labai nedidelę dirbančiųjų žmonių dalį ir dar mažesnę visų gyventojų dalį; jie buvo menkai susiorganizavę ir politiškai nepatyrę, todėl savo jėgomis paimti valdžią iš savo rankas ir tinkamai vesti krašto reikalus jie negalėjo; 3) Lenino pa-

Apžvalga

JOHN GLENN NEKANDIDATUOS

John H. Glenn, buvęs astronautas, ištraukė savo kandidatūrą į JAV senatą, nes jo sveikata nepakankamai greitai taisosi. Jisai, dar, tebėra ligoninėje ir nesijaučia, kad jisai galėtų važinėti ir kalbėti rinkimų kampanijoje. Jei norėtų gauti nominaciją ir, po to, būti išrinktas.

Glenn, marinų pulk leitenantas, skaudžiai susitraukė galvą, paslydęs savo vonios kambaryje. Jisai pasitraukė iš astronautų, kad galėtų eiti į politiką ir susyk norėjo patekti į senatą, užimdamas vietą dabartinio Ohio senatoriaus Stephen M. Young, kuris yra demokratas ir Washingtono administracijos rėmėjas. Demokratų sąrašą ketino kandidatuoti taip pat ir Glenn.

Is to kilo, nesantaika tarp Ohio demokratų. Dabar ji bus pašalinta, kai buv. astronautas savo kandidatūrą atšiemė. Kandidatų nominacijos Ohio

skelbta. "proletariato diktatūra" buvo grynas melas ir žmonių apgaudinėjimas, ką pati Maskva turėjo slėpti nuo kitiškų užsienio akių, apsitverdama Geležine Uždanga; 4) Leninas ir jo įpėdiniai, norėdami išlaikyti valdžią savo rankose, sutremė demokratiją ir jos vietoje įsteigė despotizmą, paremtą ginklo jėga ir terorą, o "socializmas" be demokratijos yra ne socializmas, bet sunkiųjų darbų, kalėjimas, rusiškai vadinamas "katorga"; 5) per 40 su viršum metų Rusijos valdovai, nesugebėjo pasiekti to, kad darbe žmonių masės jais pasitikėtų ir jaustų prisirišimą prie tos santvarkos, kurioje jiems buvo žadėta gerovė ir laimė.

Šių pagrindinių mūsų argumentų teisingumą patvirtindavo nuolatinės krizės Sovietų Sąjungos ūkyje ir politikoje. O paskutiniu laiku pasireiškė aiškūs sovietų sistemos subankrotavimas, kai Rusija, agrikultūros kraštas, tapo priversta importuoti milijonus kiekius duoninių grūdų iš kapitalistinių šalių. Sovietų Rusija yra pergyvenusi kelias bado katastrofas ir ji badautų ir dabar, jei nebūtų tų sodybinių sklypelių, kuriuose pagaminama, proporcingai jų dydžiui, kelis kartus daugiau maisto produktų, negu milijoniškos "kolūkiuose". Bet tie sklypeliai juk yra grįžimas į privatų verslą, pakeliantį kapitalizmą. Tendencija grįžti į kapitalizmą taip pat yra Chruščiovo pastangos išplėsti prekybą su Vakarais. Tai gi Mao Tse-tung nemeluoja, sakydamas, kad Rusija grįžta į kapitalizmą. Čia mes su "draugu" Mao Tse-tungu pilnai sutinkame. Bet ir skiriamės nuo jo. Lenino-Stalino-Chruščiovo komunizmas tikrai bus išmestas į istorijos šiukšlyną. Atsidurs tenai, gal būt, ir Nikita, jeigu jisai pagyvens kiek ilgiau. Bet ar jį tenai išmes kiniškos veislės bei ideologijos komunistai, tai kitas klausimas. Pačiam Mao Tse-tungui gresia pavojus atsidurti tame pačiame šiukšlyne, nes jisai šiandien eina tuo pačiu keliu, kuriuo seniauėjo Nikita Sergejevič.

Chicago Lietuvių T-bos atsisaukimas

Chicago organizacijų klubų susivienijimu ir kitų organizuotų vienetų valdyboms.

MIRLI BENDRADARBIAI

Amerikos Taryba š. m. birželio 26, 27, 28 d. mūsų sostinėje Washington, D. C. The Shoreham, viešbuty šaukia visų Amerikos Lietuvių Kongresą, fikslu pademonstruoti mūsų visų lietuvių, vieningą nusistatymą dėl Lietuvos išlaisvinimo iš okupacijos, pareikšti padėką JAV vyriausybei už paramą nepripažįstant mūsų tėvynės pavergimo ir pasisakyti tolimesniais mūsų užduoties klausimais.

Reikalas yra labai rimtas ir svarbus. Tame Kongrese turime visi kiek aplinkybės leidžia dalyvauti ir prisidėti visomis savo jėgomis bei aukomis, kad jis būtų įspūdingas ir sėkmingas. Aptarti įvairius su tuo rėmiamas klausimus, Chicago Lietuvių valstybėje įvyks gegužės 5 d. Iš viso pasiliko neaišku, kas jį buvo prikalbinęs kovoti prieš sen. Young, kurį remia tos valstybės demokratų organizacija.

Latvių laikraštis Briviba, išsainantis, Stockholm, Švedijoje, šių metų vasario mėn. rašo, kaip sovietai ekstremavo Pabaltijo valstybių kariuomenių karininkus. Sovietų tankams 1940 metų birželio mėnesį užpuolus Baltijos respublikas ir mėnesį vėliau jas inkorporavus į SSSR, tos armijos, prieš jas likviduojant, buvo laikinai performuotos į Sovietų ginkluotųjų pajėgų "teritorinį korpusą". Greit po to, tas korpusas buvo likviduotas (paleistas), tačiau jo vadovaujantieji karininkai dingę be pėdsakų.

Dabar, po 25 metų tylos, kai kurie faktai apie jų tragišką likimą pradėjo pagaliau išaiškėti. Kai Dr. Bruno Kalniņš, Latvijos Socialdemokratų partijos vadovas tremtyje, šiuo metu gyvenąs Stockholm, praeitais metais lankėsi Izraelyje, ten jis susitiko, tūla T. Bergeri, buvusį Kominterno narį, praleidusį 22 metus, Stalino koncentracijos stovykloje Sibire. Laiške Dr. Kalniņui anas

vių Taryba š. m. balandžio 15 d. 7:30 p. m. Don Varnas legio- no posto patalpose 6816 S. Western Ave., Chicago, Ill., kviečia visų organizacijų atstovų pasitarimą. Bus išklausti Centro rengėjų pranešimai ir aptarti mūsų dalyvavimo kiti klausimai. Prašoma organizacijų atstovus gausiai dalyvauti ir laiku būti. Su tikra pagarba J. Skorubskas, A. F. Wells, Pirmininkas, Vykd. Sekret.

Pabaltijo valstybių karininkų naikinimas

Kadangi prie Stalino toks buvo "teisingumo" procedūros standartas, dėlto ir pavergtiems Pabaltijo armijų karininkams truko keletas metų, kol jie buvo apkaltinti ir nušauti "kriminaliniais nusikaltimais prieš Sovietų Sąjungą", tariamai padarytais jiems, belarnaujant kariuomenėse. Baltijos valstybių nepriklausomybės laikais.

Po Stalino "destalinizacijos" visa eilė tų karininkų, žemesnio rango, buvo "amnestuoti" ir, kai kurie jų grįžo į savo gimtuosius kraštus, tačiau atrodo, kad daugumas generolų buvo nužudyti arba patys žuvo, nepakeldami vergų darbo kankinimų.

Berger parašė, kaip ilgus metus gyvendamas darbo vergų stovyklose jis susitkdavo su daugeliu įkalintų Pabaltijo kariuomenių karininkų ir suteikė sekantių faktų:

Greit prieš Sovietų įsivėlimą į II Pasaulinį Karą, Pabaltijo karinių vienetų vadai gavo įsakymą vykti į Rusiją, turiamai atlikti pažangaus karinio apmokymo kursą. Kai atskirais traukiniais buvo išgabenti į Rusijos gilumą, nenurodant transporto krypties nei vietos, jie ten buvo NKVD kariuomenės apsupti, nuginkluoti ir areštuoti. Vietoje į lauktus "treniruotės kursus" jie buvo išgabenti vergų darbams į Nariską, Arktiniame Sibire, kur neseniai buvo rasti metalų žaliavų klodai. Visi karininkai iki pulkininko rango buvo priskirti drauge su kitais kaliniams dirbti kasyklose, dirbuvėse, dokose (prieplaukų kiemuose) ir lentpiūvėse, o generolai buvo izoliuoti atskiroje stovykloje.

Kadangi prie Stalino toks buvo "teisingumo" procedūros standartas, dėlto ir pavergtiems Pabaltijo armijų karininkams truko keletas metų, kol jie buvo apkaltinti ir nušauti "kriminaliniais nusikaltimais prieš Sovietų Sąjungą", tariamai padarytais jiems, belarnaujant kariuomenėse. Baltijos valstybių nepriklausomybės laikais.

Po Stalino "destalinizacijos" visa eilė tų karininkų, žemesnio rango, buvo "amnestuoti" ir, kai kurie jų grįžo į savo gimtuosius kraštus, tačiau atrodo, kad daugumas generolų buvo nužudyti arba patys žuvo, nepakeldami vergų darbo kankinimų.

Skaitytojų Balsai

KUR DABAR TEISYBĖ?

1964 metų kovo mėn. 20 diena Naujienų Nr. 68, tūlas P. J. Rupšys rašo: "Dar apie Anšros Vartus" ir tvirtina, pasiremdamas Vilniuje istorijos magistro parašytos Lietuvių Istorijos pavdavimu, kad ta Anšros Vartų Marija esanti rusišką "Dievo Motina" ir tą jos paveikslą piešė rusiškai menininkai 13 šimt-metyje".

Dr. Vandos Daugirdaitės-Sruogienės parašyta Lietuvos Istorija, Tėvynės Mylėtojų Draugijos išleista ir "Sandaros" spaustuvsje atspausdinta 1956 metais tvirtina, kad ta Anšros Vartų Marija buvo Barbora Radvilaitė, Zygmanto Augusto moteris ir Lietuvos ir Lenkijos karalienė, kuri mirė 1551 metais gegužės 5 dieną. Tą jos paveikslą nupiešė tūlas italas J. Simlerio.

Tai kieno yra teisybė? Antanas iš Agurkiškės

DIENRAŠČIUI NAUJIENOM

Chicago Lietuvių Taryba vygdama 1963 m. spalio mėn. 20 d. Konferencijos nutarimą ir laikydamosi 17 metų tradicijos ir šiais metais rengia baisiojo Birželio ir 24 m. Lietuvos okupacijos įspūdingą minėjimą, kuris įvyks birželio 12 d. 7:30 v. v. penktadienį, Jaunimo Centro salėje.

Julius Pakala, Vice pirmininkas

Chicago, kovo 30, 64 m.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BŪTULIS



Aljaskos miesto Anchorage Turnagain dalis, kuri buvo iš didžiausios dalies sugriauta per žemės drebėjimą Velykų penktadienį. Tolumoje matytis Cook įlanka, pilna ledų.

JUOZAS SMOTELIS ONOS IR VINCENTO DARGIŲ GYVENIMO KELIAS

Kai juoda įsikūrė, juodu pirmą kartą savo gyvenime pasijuto šeiminiškai savan būte. Šita atmaina ypač jautė Vincas, nes jis niekad pirmiau savo buv. neturėjo — rasdavo prieglaudą, buvo įnamias, bet ne šeiminiškai. Įgaminai šeima padėjo: gimė dukrelė Olga ir, po dvejų metų, sūnus Alfredas.

Dargiai dirbo abu: Vincas — Pullmano, Ona — namie, laikydama įnamius (but-dingierius), siūdama, bei megdama sau ir kaimynams.

Onai rūpėjo ir jos broliai, bei sesutės. Lietuvoje ir juodu jos atsikviėtės pirmiausia brolius Juozą ir Leoną Ganzelius, paskui Valerijų ir, pagaliau, Olgą. Iš Ganzelių šeimos į lietuvių veiklą teisiškai tik dvi — Ona Dargienė ir Valerija Pučkoriene.

Ji, kaip kartą vaidino ir pasirodė esanti talentinga. Jų režisorė dažniausia būdavo Mairė Dundulienė, iš Čikagos, rečiau vietinis Br. Lindkevičius, Ji priklausė Aido Chorui, uoliai lankė repeticijas, dainavo ir rėmė Choro parengimus, pardavinėdama bilietus. Kai Aido Choras pakriko, ji su keliolika kitų moterų sudarė "Suruburū" moterų grupę, kuri tarp vietinės publikos turėjo nemažą pasisekimą.

Bet ir Vincas ryžosi išsprūsti iš "durnelio" kiauto. Pradėjo daugiau skaityti, šviestis, lankyti paskaitas, prakalbas; pradėjo mokytis geriau rašyti, skaityti ir tiek prasilavino, kad galėjo užimti pašalpinės draugijos sekretoriaus vietą. Iš "karšto" ir pamaldaus, kataliko pakrypo į laisvamanybę, bet savo gero, nuoširdaus būdo santykiuose su kitais niekuomet neprarado.

Dargių gyvenimas ir šioje šalyje buvo nelengvas. Tie dažni atleidinėjimai iš darbo ir klajojimai po dirbtuves įskaitant laikinio užsiėmimo, dažiūde, su įrankių dėže buvo labai įkyrūs. Vien tik kalbos apie, atėjantį atleidimą jį nukrešdavo siūrupilais. Nors jie gyveno kukliai, kaip įmanydami taupę, bet sulaupyti \$2000 savam nemeliumi truko 18 metų. Suprantama, kad jie buvo nepatenkinami esama santvarka.

Kai per Pirmąjį Pasaulinį karą Rusijos valdžia pateko į bolševikų rankas ir kai ji paskelbė didįjį šakotąjį melą, kad ten "statomas socializmas", kad panalinta pelno sistema ir baigtas darbininkų išnaudojimas ir patys darbininkai viską valdo bei tvarko, tai Roselande, tarp Pullmano darbininkų tas melas rado didelę sėkmę ir pritarimą. Iš kitur atvykę agitatoriai, ta melą skelbė viešai ir pakukždomis kvietė darbininkus į kamandas, Agitatoriams uoliai talkino atsidavusioji komunistinei Rusijai lietuvių spauda — "Enisvė", "Vilnis" — ir kiti melagingais liudijimais pripildyti leidiniai.

Tie agitatoriai masinio žmogus visokią būdais. Pavyzdžiui, jie kuždėjo, kad jau greit, greit, rusiškasis "socializmas" bus čia, atleiskis per jūras iš Maskvos ir užliesis šia šali. Todėl darbininkams reikią būti pasiruošusiems tų "socializmą" pasitikti, apginti ir čia įgyvendinti.

Jie skelbė, kad darbininkai paimsią į savo rankas Pullmano dirbtuves, patys jas tvarkysią ir dalyvisiai pelnais. Ši propaganda kaip magnisas traukė siaurai protaujančius, mažo išsilavinimo darbininkus į Maskvos garbintojų ląstas ir komandas. Jie, tikėjęsi ir laukę ateinančio "išganymo", Tai gi Jurgio Pullmano pasėklais, nepasitenkinimas buvo didelė pagalba agitatoriams, davė jiems gerą derlių.

Bet Ona ir Vincas Dargiai negreit tai propagandai pasidavė. Jie ilgai atsikabinėję stoti į jų organizaciją ir gimdavo vienu žodžiu: "Nežinau", Iš tiesų jie ir nežinojo. Sveikas protas, kad ir mažai laivintas, neprileidžia galimybės, kad nauja santvarka bus čia atnešta iš taip tolimos svetimos šalies.

Vincas Dargis nepirtarė tam, kad Pullmano dirbtuvės pereitų į darbininkų rankas. "Tegu valdo, kas valdo", sakydavo jis, "tik tegul duoda mums pastovų darbą, geresnį atlyginimą." Ona taip pat hegeidė to rusiško "socializmo". Bet kaip pas komunistus nuėjo, Jieva, Barbora, Katrė, Magdelena ir kitos, su kuriomis ji dainavo, vaidino ir dainavo, tai ir ji daugiau nebedrįso priešintis; pradėjo veikti drauge su jomis. Kai įstojo į kuopą Petras, Jokūbas Mikas ir Jeronimas, tai Vincas Dargis juos pasekė. Jisai taip pat pradėjo laukti, kad gal tas "socializmas" iš Rusijos atlektų.

Paskui prasidėjo Antrasis Pasaulinis karas. Pullmano kompanija gavo didelių laivyno ir kariuomenės užsakymų. Darbas bei pertraukų tęsėsi trejetą metų, ir Vincas Dargis dirbo ir džiaugėsi, kad jo užpernykščiai pageidavimai neišsipildė — "socializmas" neatėjo. Bet neilgai džiaugtis teko. Vincas su-

ėmė sunki liga — džiova. Jisai apako ir apkurto ir, apie trejus metus pasikankinęs Čikagos miesto džiovininkų sanatorijoje, 1952 m. mirė.

Ona Dargienė dar laikėsi jų kuopoje, bet ir ji pamažu atvėso. O kai jos dukrė Olga ir žentas F. Satkauskai įsitaisė Roselande, vieną didžiausių radijo ir televizijos parduotuvių, tai ir ji džiugėsi, kad tas jos lauktas "socializmas" čia neatėjo. O kai jos sūnus Alfredas, dirbęs Čikagos pašte, užsitarnaudavo vis naujų paaukštiniųimų, tai ji ėmė galvoti, kad Amerikos gyvenimo būdas yra visai neblogas. Beje, neperseniai Alfredas Dargis buvo pakeltas į direktoriaus padėjėjų. Bet Ona Dargienė jau buvo arti mirties. Jį mirė 1961 m. sausio 11 d. (Pabaiga)

Jau pasirodė knygu rinkoje naujausiaji Dan Kuraičio knyga: "MAGISKUOJU KILIMU I VILNIU". 336 puslapiai, — Kaina \$3.00. Geriausiaji dovana yra pati naujausiaji gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie Lietuvą. Knyga galima gauti užėjus į "Naujienas" arba užsisakius paštu. Knygu platintojai gauna nuolaidą. Čekius arba Money orderius reikia siųsti tokiu adresu: NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS.

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AŠU, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS... Pritaiko akinius... Ofiso telefonai: Prospect 8-3229... Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trečiadienį. Kitu laiku susitarus.

DR. S. BIEŽIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Val: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON... Ofiso telefonai: Hemlock 4-5849... Valandos: ketvirtadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradienį, penktadienį nuo 1-5, trečiadienį, šeštadienį, septyniadienį susitarus.

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: Virginia 7-0036 arba 776-4269... Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. BR. GAIZONAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: HE 4-1414, rez. RE 7-6867... Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Trečiadienį, uždaryta. Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000. Rezid. tel.: Garden 3-7278.

Dr. Aldona A. Juška AKIU LIGU SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS... Ofiso telefonai: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį. 2422 W. MARQUETTE ROAD.

DR. A. KAVALIŪNAS VIDAUS IR KRAUJO LIGOS... Ofiso telefonai: Prospect 6-1795, rezid. TRIANGLE 3-0281... Valandos: pirmadienį, antradienį, ketvirtadienį, penktadienį, šeštadienį, septyniadienį susitarus.

DR. A. MACIŪNAS CHIRURGAS... Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700... Valandos: pirmadienį ir ketvirtadienį, antradienį, penktadienį, šeštadienį, septyniadienį susitarus.

DR. J. MEŠKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: Clifffide 4-2896, rez. Walbrook 5-3099... Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakariškai: pirmadienį, ketvirtadienį, nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. A. MONTVIDAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: Clifffide 4-2896, rez. Walbrook 5-3099... Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakariškai: pirmadienį, ketvirtadienį, nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. P. STRIMAITIS Bendra praktika ir chirurgija specialiai... Ofiso telefonai: PR 9-6730... Valandos: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Šeštadienį ir septyniadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.

DR. L. SEIBUTIS INKSTŲ, POSLĖS IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA... Ofiso telefonai: Naujas adresas: 2454 West 71st St. (71st ir Campbell Avenue kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michigan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

DR. VYTAUTAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: 2652 WEST 59th STREET... Valandos: pirmadienį, antradienį, trečiadienį, penktadienį, šeštadienį, septyniadienį susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS... Ofiso telefonai: Hemlock 4-2123, rezid. Gibson 8-6195... Valandos: pirmadienį, antradienį, trečiadienį, penktadienį, šeštadienį, septyniadienį susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS... Ofiso telefonai: Hemlock 4-2123, rezid. Gibson 8-6195... Valandos: pirmadienį, antradienį, trečiadienį, penktadienį, šeštadienį, septyniadienį susitarus.



Naujienu administracija turi daug gražių ir nebrangių knygų, kurias galima tik už kelis dolerius įsigyti. Knyga yra geriausias žmogaus draugas, tad ir Tamsta įsigyk bent keletą tokių draugų.

DR. VYTAUTAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: 2652 WEST 59th STREET... Valandos: pirmadienį, antradienį, trečiadienį, penktadienį, šeštadienį, septyniadienį susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS... Ofiso telefonai: Hemlock 4-2123, rezid. Gibson 8-6195... Valandos: pirmadienį, antradienį, trečiadienį, penktadienį, šeštadienį, septyniadienį susitarus.

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: 847-5800; rez. PR 6-4250... Valandos: pirmadienį, antradienį, trečiadienį, penktadienį, šeštadienį, septyniadienį susitarus.

P. ŠILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS... Ofiso telefonai: 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill. Tel.: Prospect 6-5084.

DR. G. SERNER LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS... Ofiso telefonai: Yards 7-1829... Valandos: kasdien nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, trečiadienį, penktadienį, šeštadienį, septyniadienį susitarus.

DR. Ant. Rudokas, Opt. 4455 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381... Valandos: 1 v. p. iki 8 val. (trečiadienį, uždaryta), šeštadienį, 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI MOVING... 2047 W. 67th Pl. Walbrook 5-8063

MOVING... 3415 So. Lithuanica Avenue Tel.: Frontier 6-1882

GRADINSKAS PASIGEREKITE... Frontier 6-1998

SOPHIE BARCUS RADIOJOS ŠEIMOS VALANDOS... Frontier 6-1998

MOVING... 2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Walbrook 5-9209

MOVING... 2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Walbrook 5-9209

MOVING... 2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Walbrook 5-9209

TRUKO GAL TIK DVI MINUTES...

Po keleto minučių pajūto me, kad mūsų namas pradeda sėstis ant grunto. Bet šiaip viskas atrodo ejo prieš mus: dujos, vanduo ir haisi tamsa. Kai pagaliau pažvelgiau pro frontines duris, galėjau įmatyti žmones bėgant visomis pusėmis. Yra puikių žmonių pasulėje. Viena šeima mus paėmė, pasodinę priešais šiltą kambarį ir davė sausų drabužių.

Kitas, pergyvenęs Crescent City tvaną, pasakoja: Crescent City yra visiškai sunaikintas. Automobiliai suversti viršum vienas kito, po namais ir viršum namų. Šerifas ir aš priskaičiavome dešimtį lavonų, tačiau tūzinai žmonių tebėra dingę be žinios. Paplūdimiuose vanduo vis išmeta daugiau lavonų.

Pats mačiau valtį su septyniais žmonėmis apverčiant į jankoje. Du lavonai buvo išmesti į krantą ir šerifo policininkai juos kabliais bandė ištraukti į krantą. Namai yra nukelti nuo pamatų. Kai kurie visiškai apvirtę. Kiti suiro ir buvo bangos nuplauti į janką.

Vyrai medžioja savo žmonas, žmonos medžioja savo vyrus. Daugumas jų ieskančiųjų savo akimis matė, kaip jų mylimus žmones vandens bangos nusinešė į okeano gelmes...

Ketvirtoji banga viską pribaižė. Ketvirtoji banga padarė visą: namai, pastatai, staciai dingę ir visiškai nieko nebepalikę, pasakė Crescent City meras William Peete. Ketvirtoji banga smogė su tokia jėga, kad žmonės turėjo atsitraukti...

Texaco tankų farmoje žibalo tankai užsidegė. Je sprogo. Keli gaisrai susiliepsnojo į vieną. Išdegė šeši ar septyni blokai.

Į pietus nuo Crescent City plente No. 101 visiškai nieko nebepalikę. Nieko, kas bebūtų galima atpažinti... Laivai ir valtys iš uosto buvo išplūti į sausumą. Automobiliai buvo nuplauti į uostą...

Peete pasakojo, kaip viena valtis su galbūt septyniais žmonėmis bandė pabėgti nuo artėjančios bangos antplūdzio, bet banga pasivijo, pagavo ir apvertė baidarę atslūgstančios milžiniškos bangos srovėje.

Vienas tos valtės žmonių įstengė pasiekti krantą isteriškai šaukdamas, kad jo motina, tėvas, sužadėtinė ir dar keturi žmonės buvo su juo valtėje.

Miestas sunaikintas. Second gatvėje vanduo pakilo 10 pėdų ir visus namus nukėlė į gatvės vidurį.

Dažų krantuvės, savininkas Frank McNamara pasakojo, kaip po pirmos nelaimės didelės bangos, sekanti antroji buvo jau didesnė, o trečioji jau išlaužė jo krantuvę, tada McNamara ryžosi bėgti, bet bėgdamas prie savo sunkvežimio, matė, kaip milžiniškas naujos bangos volas jį velasi.

"Pamačiau vandens sieną skubiai artėjančią ir bėgau visus 6 blokus, vandens siena lipant man ant kulnų. Išbėgau, bet sunkvežimis žuvo..." J. P.

Always break matches in two!

Always break matches in two!

Žmogaus ir gamtos meilė vaiko darbeliuose

Balandžio 12 d. ruošiamą parodą. Vaikas elgiasi taip, kaip jis nusiteikęs yra. Turime patraukti vaiką skatinti į gerį, grožį ir artimo bei gamtos meilę. Viena tokių pedagogiškų priemonių yra, kaip vaikas piešiniuose ir darbeliuose atavizduoja Gamtos ir Žmogaus meilę. Tegul vaikai nupašo gelių priežiūrą, paukščių maitinimą, gyvulių globą. Tegul jie savo darbeliuose atvaizduoja mamai pagelbą jai pietus rengiant, tėveliui talkinant sode, broliukui raktukų tekinių sutaisant, mokytojui atidžiu klausimu padedant, senlei vietą užleidžiant ir pan.

Vaikų iki 12 metų amžiaus darbai - piešiniai, lipdiniai, karpiniai ir pan. pristatomi Alvudo būstinės savaitę prieš parodos pradžią: 2819 West Garfield Blvd., Chicago 36, Ill. Dalyvauja visi šiamė krašte gyvenę lietuviai. Paroda bus š. m. balandžio 12 d. nuo 10 val. ryto, Gage Parko parstatė (Western ir 55 kampaš), per Alvudo rengiamą visiems lietuviams šeimoms šventę. Tą pat dieną darbelius galima bus atsinti; kitiems bus pasiūsta paštu.

Visi parodoje dalyvaujantys vaikai bus pedagogiškoms paskaitoms dovanelėmis paskatinti toliau tvarkingai dirbti. Teveliai prašomi paaiškinti vaikams žmogaus ir gamtos meilės reikšmę ir paraginti visus vaikučius minėtoje parodoje dalyvauti su kiek kas nori darbeliu. Naudokimės proga vaikuose žmoniškumui ugdyti.

Pavyzdys moterims. Papūgus yra gražios ir išmintingos. Mes įpratę papūgas laikyti kvailais paukščiais. Tačiau stebint papūgas, auga pagarba joms, pasižymincios toliomis savybėmis, kurios išlela jas aukščiau už kitus paukščius. Žmogus, paskelbdamas erelį paukščiu karaliumi, nenoromis pripažino, kad karaliumi visada turi būti didžiausias grobuonis. Tačiau, jeigu labiau vertinsime protingumą, ištikimybę, drąsą bei kilnią draugystę, pirmenybę turėsime atiduoti papūgoms.

Garsi yra papūgų santuokos ištikimybę. Ji saugoma iki mirties. Glamonės būdingos dargėliu gyvūnų, bet tikrai lytinės traukos pagyvind, tuo tarpu papūgos glamonėja viena kitą ne poravimosi metu, bet iš didelės draugystės.

Literatūroje aprašoma, kaip papūgos joms pakenkusius šaučius lenkia iš tolo. Ir net veliau tas vietas praskrenda kiti paukščiai padaro lanką. Tokia informacija stebina ir rodo paukščių solidarumą. O kartais nkenčėjęs būrys šaukdamas ilgai persekioja jam žala padariusi me-

Mirė 1964 m. kovo 30 d., 5:10 val. vakaro, sulaukęs 80 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Gaurės parap., Pasaltonių filijoj, Palbakščių kaime. Amerikoje išgyveno 54 metus.

Palikto nuiludė: du sūnūs: Anthony, marti Kathryn ir Albert, marti Pearl, anūka Patricia ir Anthony, dukte Antoinette Schulze, žentas Bill, anūkas Kurt, gyv. Bradenton, Fla., brolis Jonas su šeima: Jurgis, Albina Williams ir Stefanija Simonelė ir jų šeimos, 3 seserys, Monika Jokšienė, Ona Stegvilienė, Petronėlė Gaizauskienė, visu jų šeimos ir daug kitų giminių, draugu bei pažįstamu.

Priklausė Chicago's Našlijų Našlijų ir pavieniu draugiškam klubui ir Ulypsės Draugiškam klubui. Kilnas pasarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.

Ketvirtadienį, balandžio 2 dieną 9:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Panelės Svecijausios Marijos parapijos bažnyčia, o po gedulingu pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Joniko gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patastavimą ir atsiveikimą.

Nuiludė lieka: Sūnūs, dukte, anūka ir kiti gimines. Laidotuvių Direktorai: Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

FRANCES JONIKAS Gyv. 7017 So. Artesian Ave. Mirė 1949 m. balandžio 1 d., 1 val. ryto, sulaukęs 52 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Palaidota Sv. Kazimiero kapinėse.

Paliko nuiludė: vyras Jonas, sūnūs Jurgis, dukte Albina Russell, jos vyras Raymond; dukte Stephanie Simonelis, jos vyras Petras, 2 anūka: Ronnie ir Jeanne, 3 anūka: Phillip, Carol ir Michael, 2 broliai: Petras Radvilas ir jo šeima ir Stepas Radvilas ir daug kitų giminių, draugu bei pažįstamu.

Mišios bus laikomos trečiadienį, balandžio 1 dieną 7 val. ryto, St. Adrian's bažnyčioje, prie 70 ir Washtenaw gatvių. Mes Taves, mūsų Brangiausiasioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįsi, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuieisime. Tebūnie Tau lengva ši žemele. Nuiludė lieka: Vyras, Sūnūs, Dukterys, Broliai, Anūka ir kiti.

GYVŪNŲ JAUTRUMAS

— Žiogas reaguoja į žemės plutos virpėjimą, kurio amplitudė mažesnė už pusę vandentelio atomo diametro. — Gyvatė barškuolė organu, kuris yra tarpuakyje, jaučia temperatūros pakitimą 0,001 Celsijaus. — Smėlio blusa, po klaidžiojimo ant kranto, suranda kelią prie fijos, orientuodamasi į mėnulį. — Zuvis jaučia elektros lanko pasikeitimą vandeniu, lygu tūkstantinei miliampero daliai.

Didžiausias papūgų priešas — žmogus. Jis jas medžioja, negalintisigai naikina ir vadina prakeiktosiomis, nes jos užpuola jo dirbamus laukus ir begėdiškai drįsta dalytis su juo gamtos dovanomis.

ANALFABETAS. Vienas ūkininkas pasakoja kitam: — Mano šuniukas pražuvo. — Kitas jam atsako: — Paskelbk laikraštyje. — Pirmasis: — Nieko tai negelbės. Šuniukas nemoka skaityti...

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI. — SLA 134-tes Moterų kuopos narių susirinkimas įvyks ketvirtadienį, balandžio 2 dieną, 7:30 val. vakaro, Hollywood Inn svetainėje, 2417 West 43 St. Visos narės kviečiamos atsilankyti, ypatingai tos, kurios neužsimokėjo mokesčių. Christine Austin, fin. sek.

— Ervilko Draugiško Klubo eilinis susirinkimas įvyks trečiadienį, balandžio 1 dieną, Dirko salėje, 4500 So. Talman Ave., 8:00 val. vak. Visi nariai prašomi dalyvauti, nes yra daug svarbių reikalų aptarti. Nariai užsilikę su 1964 metų mokesčiais, prašomi užsimokėti šiame susirinkime. Adela Barba, rašt.

— SLA 36-tes kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, balandžio 1 d., Chicago's Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted St., 7:30 val. vak. Visi nariai ir narės kviečiami į susirinkimą. A. Kaulakis, fin. rašt.

— Lietuvių Brighton Parko Moterų klubo eilinis susirinkimas įvyks balandžio 2 d., ketvirtadienį, 8 val. vak. Dirko salėje, 4500 So. Talman Ave. Narės prašomos atsilankyti laiku, nes bus svarbių reikalų aptarti. Estella McNamee, nut. rašt.

15 Mėtu Mirties Sukaktis. FRANCES JONIKAS Gyv. 7017 So. Artesian Ave. Mirė 1949 m. balandžio 1 d., 1 val. ryto, sulaukęs 52 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Palaidota Sv. Kazimiero kapinėse.

Paliko nuiludė: vyras Jonas, sūnūs Jurgis, dukte Albina Russell, jos vyras Raymond; dukte Stephanie Simonelis, jos vyras Petras, 2 anūka: Ronnie ir Jeanne, 3 anūka: Phillip, Carol ir Michael, 2 broliai: Petras Radvilas ir jo šeima ir Stepas Radvilas ir daug kitų giminių, draugu bei pažįstamu.

Mišios bus laikomos trečiadienį, balandžio 1 dieną 7 val. ryto, St. Adrian's bažnyčioje, prie 70 ir Washtenaw gatvių. Mes Taves, mūsų Brangiausiasioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįsi, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuieisime. Tebūnie Tau lengva ši žemele. Nuiludė lieka: Vyras, Sūnūs, Dukterys, Broliai, Anūka ir kiti.

FRANCES JONIKAS Gyv. 7017 So. Artesian Ave. Mirė 1949 m. balandžio 1 d., 1 val. ryto, sulaukęs 52 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Palaidota Sv. Kazimiero kapinėse.

FRANCES JONIKAS Gyv. 7017 So. Artesian Ave. Mirė 1949 m. balandžio 1 d., 1 val. ryto, sulaukęs 52 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Palaidota Sv. Kazimiero kapinėse.

FRANCES JONIKAS Gyv. 7017 So. Artesian Ave. Mirė 1949 m. balandžio 1 d., 1 val. ryto, sulaukęs 52 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Palaidota Sv. Kazimiero kapinėse.

FRANCES JONIKAS Gyv. 7017 So. Artesian Ave. Mirė 1949 m. balandžio 1 d., 1 val. ryto, sulaukęs 52 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Palaidota Sv. Kazimiero kapinėse.

FRANCES JONIKAS Gyv. 7017 So. Artesian Ave. Mirė 1949 m. balandžio 1 d., 1 val. ryto, sulaukęs 52 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Palaidota Sv. Kazimiero kapinėse.

LOVEIKIS. KVIETKININKAS. Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams. 3316 So. Halsted St. Yards 7-7308.

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GELINYCIA GELĖS VISOMS PROGOMS. 2443 WEST 63rd STREET. Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834.

GELININKAS (PUTRAMENTAS). Linksmumo arba Hidesio valandose gražiausias gėlės ir vainikų, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Laidotuvių Direktorai MAZEIKA & EVANS. 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS. MAŽNOMI VIETA. Republic 7-8600. Republic 7-8600.

John F. Eudeikis Laidotuvių Direktorius. SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA. 4605-07 So. HERMITAGE AVENUE. Tel.: Yards 7-1741 — 1742. 4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE. Telefonas: LAFayette 3-0440. MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS.

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS. MARQUETTE FUNERAL HOME. 2533 W. 71st STREET. Telef.: GRovehill 6-2345-6. 1410 So. 50th AVE., CICERO. Telef.: TOWnhall 3-2108-9. TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS. AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI.

NARIAI. Chicago, Lietuvių, Laidotuvių, Direktorių, Asociacijos. AMBULANCE PATARNAVI. MAS DIENA IR NAKTI. TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE. STEPONAS C. LACKAWICZ. 2424 WEST 69th STREET. Republic 7-1213. 2314 WEST 23rd PLACE. Virginia 7-6672.

GEORGE F. RUDMIN. 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139. PETRAS BIELIŪNAS. 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572. P. J. RIDIKAS. 3354 S. HALSTED STREET. Phone: Yards 7-1911.

LEONARD BUKAUSKAS. 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228. VASAIFIS - BUTKUS. 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003.

ANTANAS M. PHILLIPS. 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: Yards 7-3401.

Alvudo kultūrinis penktadienis

Norint saviems vaikams daugiau tvarkingumo iskiepyti, reikia ne pamokslauti, bet, sudėtinai visiems dirbant, kūrybingą aplinką vaikams suteikti. Pirmiausiai reikia patiems tėvams pasitempti, daug ko pasimokyti ir pajėgumo įgauti. Tėvams ateina pagelbon minėti Kultūriniai Penktadieniai.

Balandžio 3 d. 7 val. Gage Parko apatinėje salėje (Western ir 55 kamps) psichiatras Algimantas Bielkus, M. D., skaitys paskaitą apie pagelbą tėvams vaikų elgesio tvarkyme. Bus rodomas retas ir lietuviams nematytas filmas — Kaip tu elgtumeis, jei tai būtų jūsų vaikai. Šį filmą aiškina Dr. Bielkus.

Visi lietuviai kviečiami, visiems įėjimas laisvas. Kaip visada, mediciniškai pedagoginė literatūra ir užkanda su gira. Pasitarsime šeimos švenčių ir vaikų piešiniuose žmogaus ir gamtos meilės atvaizdavimo reikalais. Toji šventė ir paroda bus balandžio 12 d. toj pat vietoje. *Alvudas.*



CHRISTINE BARTULIS

balandžio 26 dieną dainuos Naujienų 50 metų Jubiliejiniame koncerte. Ji pradėjo dainuoti jaunutė, vos 9 metų eida. Ji dainuoja su Alice Stephens dainininkėmis nuo šios dainininkių grupės įsisteigimo dienos. Ji yra dainavusi įvairiuose lietuvių rengimuose ir operoje "Pagliacė". Prašome Chicago lietuvių balandžio 26 d. sekmadienio popietį rezervuoti Jubiliejiniam Naujienų koncertui.

Lietuvaitė cytologė

Julija Matulionienė, Prano Matulionio žmona, baigė cytologijos teorijos mokslą ir šiomis dienomis išlaikė kvotimus. Dar metus turės papraktikuoti klinikų laboratorijose ir tada išlaikys prie Sveikatos Tarybos valstybinius egzaminus, bus diplomuota cytologė. (Cytologija reiškia mokslinį celių - narių formacijos, struktūros ir funkcijų studijavimą). Tai yra visai dar palyginti nauja medicinos mokslo šaka, labiausiai panaudojama vėžiui tirti ir jam išvengti. Ponia Matulionienė iš profesijos yra dantistė, tačiau vietoje savo praktika tęsusi Amerikoje, ji mieliau pasirinko visiškai naują profesiją ir sakosi šioje mikroskopinės medicinos srityje radusi tikrąjį savo pašaukimą. Pranas ir Julija Matulioniai su dviem sūnais ir viena dukrele prieš keletą metų iš Winnipeg'o atsikėlė į Chicago, kur jau spėjo gražiai įsikurti.

Šaunus savaitgalio pasilinksminimas

Šakių Apskritis Klubas šį atvelykio šeštadienį, balandžio 4 d. 7 val. vakaro Vyčių salėje, 2455 West 47th St., Chicagoje rengia šaunų pavasario sutikimo pasilinksminimą, kuriame atsilankiusios dvi dalyvės ir devynios įvairiausiaisiais pavasario žiedais suknelės, gaus premijas sidabriniais doleriais. Šokiama groso populiarus p. A. Ramonio orkestras. Klubu virtuvė lauks svečių, viešnių su skania šilta vakariene, o gėrimų baras su gairinanciais išgėrimais. Visi susibūrimo dalyviai galės nemokamai vaišintis savo skoniui prisitaikoma kavute. Įėjimas — auka tik vienas doleris. Mokyklinio amžiaus jaunimas įeina nemokamai. Šia proga visi zanavykai ir visi mūsų mielieji bičiuliai prašomi šeštadienį savo automobilius suklijuoti tomis gatvėmis ar naudoti tik tas autobusų linijas, kurios veda į šį neeilinį šakių Apskritis Klubu 27-nyū veiklos pavasarių pasilinksminimą.

Jotijos Jonas.

Kęstutiečių vakaras

Kęstutis Pašalpos klubas Brighton Parke rengia šokių vakarą su margučiais ir daugybe dovanėlių šeštadienį, 1964 m. balandžio 4 d., Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd

PILDAU TAKSUS, VEDU BIZNIO KNYGAS KAZYS BUKAUSKAS 4917 W. 14 St., Cicero, Ill. OL 6-1123 Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

JUOZAS BACEVICIUS pildo įvairias INCOME TAX'U blankas, nereikalinga laukti, palikite žinias, blankos pristatytos. Įstaiga veikia kasdien 9-9 val. vak. BELL REALTY, 6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia ASSEMBLERS FLOOR AND BENCH EXPERIENCED IN MECHANICAL OR ELECTRICAL ASSEMBLY NECESSARY EXCELLENT WORKING CONDITIONS AND MANY EMPLOYEE BENEFITS MUST BE U. S. CITIZENS EMPLOYMENT OFFICE OPEN DAILY 8 A.M. TO 4:30 P.M. SATURDAY 9 A.M. TO 12 NOON CHARLES BRUNING COMPANY DIV. OF ADDRESSOGRAPH-MULTIGRAPH 1800 W. Central Rd., Mt. Prospect, Ill., CL 5-1900 An Equal Opportunity Employer

St. Pradžia 7 val. vakaro. Gros geras ir visų mėgiamas George Joniko orkestras. Prašome visus, senus ir jaunus, narius ir svečius, atsilankyti į šį pavasarinį pasilinksminimą ir praleisti vakarą su kęstutiečiais. Bus skanių užkandų ir gerų gėrimų, ir daug margučių, aukštaičių ir žemaičių išmargintų. Be to, prisidėsime ir prie gero tikslų. Paremsime "Naujienas" ir padėsime joms įgyti geresnes spaudos mašinas. Be "Naujienų" mums sunku būtų, nes per 50 metų šis dienraštis visus mūsų parengimus garsina. Bent vieną kartą ir mes gi turime dienraštį paremti. Mums patiems bus smagu šiame vakare susitikti ir vienas kitam ranką paspausti ir linksmai vakarą praleisti. Visus kviečia Valdyba ir Komisija.

REIKALINGI MEDŽIO DARBININKAI Patyrę, naklinei pamainai 6 val. vak. iki 2:30 ryto ir viršvalandžiai. • MACHINE SANDERS • RIP SAW OPERATORS • TRIM SAW OPERATORS Turi mokėti angliškai. THE HARMONY CO. 4600 S. Kolin Ave.

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS Iš lauko ir vidaus, sienų popieravimas, sienų dekoravimas paveikslais (muralis ir interior decorating). Skambinti A. VAITEKUNAS Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų. STOGŲ DENGIMAS IR RINOS MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nukremsiuos vamzdžius ir ištepam smaltu vidų ilgesniam naudojimui; naujos rinos įtaisomos iš nerūdijančio metalo, kurio nereikia dažyti. Plokščių ir išskūtų stogų taisymas, perdažymas, smalinimas ar naujai uždengimas. Kaminali ir "smokestack" pertaisomi ir užtaisomi "tuckpointed". Mūsų atliekam lauko dažymą, mūrų užtaisymą — "tuckpointing" ir cemento darbus. PILNAI APSIDRAUDE. Darbas garantuotas. Nemokamas įkainavimas. Atidara visą laiką. Skambinti LA 1-6047 arba RO 2-8778 Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsinčius. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose. CICERO HEATING AND SHEET METAL CO. 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442 JUOZAS ZEMAITIS OL 0-412 ir VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR Įrengiu naujus ir perstatu senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogu rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apkaiciavimai nemokami. Turi leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose. Domas Žukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

donų aguonėlių pardavinėjimas, kuriame dalyvauja Ispanijos karo veteranai, Užsienių karų veteranai, Amerikos Legionas, AMVETS (Amerikos veteranai ir jų pagelbininkų Auxiliary organizacijos), turės aguonėlių pardavėjas, išstatys mažiausiai 10,000 gatvių sankryžose. Iš to galima pasidaryti vaidą, kiek daug bus reikalinga savanorių pardavinėtojų. Aguonėlių kainos nenustatytos: kiekvienas duoda, kiek išgali ir nori. Du milijonai žiedelių yra pagaminti veteranų ligoninėse ir pajamos eina veteranų ir jų šeimų šalpai.

U. S. bonų pardavimas Jungtinių Valstybių taupymo bonų (Savings Bonds) serijų E ir H pardavimas Illinojų per praeitą vasario mėnesį siekė \$31,942,012, tai yra pustrčio nuošimčio daugiau kaip per tą patį mėnesį 1963 metais. Illinojaus pardavimas sudarė 7.7 nuošimtį viso JAV bendro pardavimo, kurs siekė \$413,000,000 ir per pirmuo-

REAL ESTATE REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos ilgimais terminams ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. Dėl visų informacijų, kreipkitės į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GERAS MŪRAS, 4 kamb., gazu šild., 55 ir California, 3 nuomos, karpetai, 50 pėdų lotas, garažas, geležinė tvora. \$30,500. NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alumi, langai, karpetai, garažas, blokas nuo M. Parko. \$22,000. SAVININKAS FLORIDOJ, pigiai atiduoda, arti M. Parko, prieš 10 metų statytą mūro rezidenciją tik už \$26,000. TIK DĖL LIGOS už \$22,900 2 aukštų mūras, gražūs 5 ir 6 kamb. butai. LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., karpetai, garažas, \$32,900. VERTINGAS 4 KAMB. mūras, "air condition", platus lotas, šalia garažas, \$18,900. PRAŠOME PAS MUS TEIRAUTIS DĖL VISOKIŲ NAMŲ IR NEJUDAMO TURTO.

K. VALDIS REAL ESTATE RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534 SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

1. KEPYKLA (bakery) su visais įrengimais, 2 namai ir tuščias skydas. 37,000 dol. 3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTUVĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. bruto pajamų į mėnesį. Kaina nužeminta iki 29,000 dol. 5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pajamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. Pilna kaina 26,500 dol. 6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2 1/2. 2 mąšini garažas. Svarūs tvarkingi butai. 24,500 dol. 9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 2 karšto vandens boileriai. Pensininkas parduoda tik už 25,500 dol. 11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai švarūs ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 96 dol. Atiduoda už 16,500 dol. 12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSYs įrengtas SVĖČIŲ KAMBARYS. 19,500 dolerių. 13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vienos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. Statytas pagal užsakymą. Tikrai vertas 23,500 dol. 14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto. garažas. Pilnas rūsys. Gazo šiluma. Tik 23,000 dol. 15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti Sv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

Š A T A S REALTY 4936 WEST 15th STREET Office: OL 6-2233 CICERO 50, ILLINOIS Residence OL 2-8907

5% KAMB. MŪRINIS, 3 metų senumo, arti Marquette Parko, nemušinta kaina. \$17,200. 2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senumo, po 5% kamb., platus skydas, karšto vand. šildymas, Marquette Parke, kamažinta kaina. \$41,900. 5% KAMB., 3 MIEG., MŪRINIS, 9 metų senumo, gazo šildymas, arti 70th ir Kedzie. Tik \$19,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI INCOME TAX DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAI DRAUDIMO REIKALAI BELL — REALTY J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave — PRospect 8-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIIŲ PASIRINKIMAS ◆ APDRAUDA ◆ NOTARIJATAS LEONAS REAL ESTATE 2735 West 71st Street WALbrook 5-6015 MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo pečiai šild., 23 ir Christiana, mažas įmokėjimas, geros pajamos. MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kamb., centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų medinį. 30 AKRŲ ZEMES ŪKIS, trobesiai, Michigane. Mainais į namą Chicagoje. SIMAITIS REALTY, INSURANCE 2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

2 AUKŠTŲ MEDINIS (vairaus dydžio namas visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas. NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 West 59th Street PRospect 8-5454 BUSINESS CHANCES Biznio Progros PARDUODAMA TAVERNA, gėrimai išsinešimui ir namas. 2437 W. 47th St. sius du mėnesius (sausį ir vasarį) buvo parduota 19.7% visos Illinojų skirtos kvotos, kuri yra \$355,500,000.

Vartojimo kainų indeksas U. S. Darbo departamento statistikos biuro žiniomis, Chicagoje per vasario mėnesį vartojimo reikmenų kainų indeksas buvo 105.7 (skaitant 1957-59 metus lygiu 100). Tai yra 0.1 nuošimčio žemiau už praeitą sausio mėnesį, bet yra 0.6 nuošimčio daugiau kaip pernai šiuo metu. Atpigo — transportacija 0.6%, maistas 0.1%, apdarai ir ruošos reikmenys 0.6%. Gazono firmų kompeticija prisidėjo prie skysto kuro kainų sumažinimo. Namų (butų) ir sveikatos reikalai pasiliko prie senųjų kainų.

PAJAMŲ NUOSAVYBE, — mūrinis, 2 butai ir krautuvės patalpa, central. šildymas, extra skydas, 2 garažai. \$16,000, įmokėti \$2,000. A. NORKUS REAL ESTATE INCOME TAX SERVICE 2405 West 51st St. WA 5-5030

NEBRANGIAI AR SU MAŽU ĮMOKĖJIMU parduodamas ar renduojamas namas, 3566 So. Halsted St. Viršuje 6 kambarių butas, o apačioje taverna su visais įrengimais. Galite pamatyti susitarę su savininku. MOMENCE, ILLINOIS Gridley 2-4164

MARQUETTE PARKE parduodamas geram stovyje 5 kamb. medis bungalov. \$16,500. 6806 S. ARTESIAN. RE 7-6739

PARDUODAMAS 6 KAMB. "Georgian" namas su visais moderniais įrengimais, mažas butukas rūsy, arti Maria High. Kaina \$25,000. Tel. GR 6-5353

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolis 3208 1/2 W. 95th St. GR 4-4339 GR 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ Ir kitus kraštus P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago 32, Ill. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas ir pigus siuntiniams medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-mis vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50. Cia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiūsti įvairių medžiagų ir kitų prekių, med. instrumentų, maisto produktų iš Anglijos, iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir LIUSĖS suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. LIUSĖ Kavaliauskienė. (Sk)

4 1/2% current dividend on Investment bonus 4 1/2% DIVIDENDA MOKAM UZ VISAS TAUPYMO SASKAITAS 4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų. BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždyrta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departmente of Justice ir paskelbta U. S. Departmente of Commerce COSMOS PARCEL EXPRESS CORP. 3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE 2608 W. 69 St., Chicago 29, Ill. Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų prekių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius patikrinkite mūsų kainas. Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS. Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvas ir rašomas mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net baldytuvus ir automobilius iš Sov. Sąjungos sandėlių.

DĖMESIO! DĖMESIO! Greitu laiku bus didžiulis išpardavimas: medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms ir kitokių prekių, kurios geriausiai tinka siuntimui į Lietuvą. Siunčiame visokių rūšių ir dydžių maisto siuntinius. Akordeonai, rašomos mašinos, siuvas mašinos ir net pieminai bei automobiliai. Visais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuvių kompaniją WORLD PARCEL SERVICE CO. 2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471-1424

help your HEART FUND help your HEART